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Listyz Francji
 

SPRAWA PARLAMENTARYZMU WE FRANCJI - GŁOSYROZSĄDKU - OPINIA FRANCUSKA 0 ZMIANIE
RZĄDU W POLSCE - SENSACYJNY PROCES

Napiseł dla "Nowego Świata"LON KUNTEb- orasOd dłuższegoczasu trwające dyskusje nad prawem wyborczemwe Francji, wreszcie dobiegają końca, budząc przez cały czas ichtrwania wielkie zaciekawien Cała prasa francuska, poruszającl-en temat, poświęcała mu łokciowe artykuły, cowięcej, partje po-lityczne i liczni mężowie stanu zdołali s ę już wtej sprawie dalekoZdaje się, że nie trudnem przewidzieć wyniku nad-zwyczaj namiętnych polemik i układów: głosowanie w roku 1924odby się będzie tak samo, jak w roku 1919 - z jednem tylkozastrzeżeniem. Otóż uchwalona zostanie niedopuszczalność

|

listwyborczych niekompletnych, Nienarumlną pozostał. zasada wię-kszości parlamentarnej i jej przywilejów. Punkt ten był przed.miotem najgorętszych sporówi omal że nie został obalony głosamirojalistów i centrowców, Traktując sprawę zupełnie bezstronnie,wyjawimy „za" i „przeciw" znaczeniu większości w parlamenciefrancuskim, Mówić mi tu przyjdzie przedewszystkiem o partjachcentrowych, które właściwie decydują we wszystkich parlamen-tach świata, w których żądne ze stronnictw skrzydłowych nie po-
siada przeważającej liczby nad pozostałością izby. We Francji np.
stronnictwa te nie różnią się naogół między sobą wyrazistością
programu, jedynie dla sporadycznego sukcesu głosują już to z pra-
wicą lub lewicą, przez co są w stanie wytwarzać coraz to nowe
większości, co ma tę złą stronę, że powoduje ciągłą chwiejność.
Wtakich wypadkach interes rządu i państwa jest zdany na łaskę
i niełaskę pomyślnych i przeciwnych prądów partyjnych, Z dru.
giej strony ta giętkość programów politycznych napawa niektó-
rych polityków nadzieją stworzenia - po usunięciu nieistotnych
różnie. częstokroć hard, j aktualnych aniżeli merytorycznych -
silnej i zwartej większości parlamentarnej, Co się zaś tyczy nie-
zfecyfowatego stanowiska niektórych stronnictw, wielu wybit-
nych mężówstanu, jak np. Leon Barety, dopatrują się w niem do-

wodów wspólnych wysiłków narodu francuskiego, który mającw
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(Ciąg dalszy na str. 3ej)

 

8. p. Włodzimierz Tetmajer

KRAKÓW, 31 grudnia. - Dn.

30 zm. w Bronowicach odbył się

pogrzeb $. p. Włodzimierza Tet-

majera, Na pogrzeb przybyli re-

prezentanci władz i wojskowo-

ści. Ponadto stawił się w kom

plecie korpus oficerski 8 p. ut,

delegacja Zw. Strzeleckiego: Zw.

byłych Legionistów i Tow, pla-

styków. O g. 9:30 ks. infułat Wą-

dolski odprawił w kościółku bro-

nowskim uroczystą mszę, w cza»

sie której grała orkiestra 20 p.

p. poczem 4 włościan bronows-

kich, sąsładów zmarłego, wynio-

sto trumię na ramionach. Na

czele pochodu niesiono długi łań-

cuch wspaniałych wieńców. Po-

wszechną uwagę zwracał wieniec
 

 

U Normana Davisa. przyszłego

rozjemcy pomiędzy Polską a Litwą

 

WAŻNA KONFERENCJA PRZED WYJĄZDEM P. DAVISA
DO KŁAJPEDY - DWAJ DZIENNIKARZE POLSCY
PRZECIW OŚMIU LITWINOM

Wydawnietwo "Nowy Świat" | dnia 16go lutego przyznano Klaj-
otrzymało zaproszenie od p. Nor» |pedę i okolice Litwie pod warun-
mana H, Davisa, podsekretarza |kiem, iż Polska otrzyma gwaran-
stanu wrządzie byłego prez. Wil-
sona i doradcy finansowego mi-
sji amerykańskiej w Paryżu na
konferencji pokojowej - dla in-
formacyjnej rozmowy przed wy-
jazdem do Europy. Pan Davis o-
trzymał zaproszenie Ligi Naro-
dów, aby przewodniczył specjal.
nej komisji, mającej na celu ro
strzygnięcie sporu o port Kłaj»
pedy między Polską a Litwą

 

HistorJa sporu
Sprawę Kłajpedyzałatwiono na |

konferencji w Versailles w. ten
sposób, iż Niemcy, do których
Kłajpeda należała, odstąpiły ją
państwom Sprzymierzonym, te
zaś powierzyły uregulowanie tej
sprawy Radzie Ambasadorów, W
r. 1923 bandynieregularnego woj
ska litewskiego zajęły Ktajpedę i

 

| cję współzarządu portemi pewne
| prawa terytorjalne, wynikające z
| praw do ujścia Niemna. Sprawa
ta została powtórnie omawiana w
Lidze Narodów. Litwini nie uzna-
li decyzji Ligi. Wobec tego odda-
no sprawę sądowi międzynarodo
wemu w Hadze. Obecnie spór ten
nia ostatecznie być załatwiony
przez specjalną kqmisję, na czele

lubu-j stoi p. Norman H. Davis.

Przebieg Konferencji

Na konferencję, która odbyła
się w domu przyjaciela p. Davisa,

| zaproszona została prasa POL-
SKA i litewska,
"Nowy Świat" reprezentowany

był przez red. Yollesa; "Opinię"
reprezentował ob. Kułakowski.-
Prasa "narodowa" świeciła nie-
obecnością. Za to o wiele liczniej

stawili się Litwini. Ośmiu redak»
torówz księdzem na czele. Już
to samo mogłoby nieprzychylne
wrażenie wywrzeć, tembardziej,
iż p. Davis przed wyjazdem do
Genewy chciał spotkać się z przed
stawicielami prasy polskiej i li-
tewskiej, prosić o informacje i
współpracę itd. Było więc obo-
wiązkiem i zarazem kwestją grze-
czności przyjść, tembardziej, iż
miała być omawiana sprawa Kłaj
pedy, tak ważna dla interesów
polskich,

Przemówienie p. Davisa

Pan Davis w dłuższemprzemó-
wieniu wytłumaczył nam cel ze-
brania jakoteż istotę jego misji
do Europy. Zaproszony przez Li-
gę Narodów, jako prywatny o-
bywatel Stanów Zjednoczonych,
przyjął na siebię obowiązek nie-
wdzięczny załatwienia sporu mię
dzy Litwą a Polską w sprawie
Kłajpedy. Niesienie zgody, szcze-
gólnie .obecnie, gdy Europa nie
może wracać do zdrowia z powo-
du głębokich ran, zadanych jej
podczas wojny i udział Ameryki
 

w New Yorku. Ponieważ

 

Wiec protestacyjny prze-

ciw billowi Johnsona

Wczoraj po południu odbyło się znów zebranie

wydawców i redaktorów dzienników cudzoziemskich

ograniczający emigrację do 2 procent, według spisu

ludności z r. 1890, przeszedł większością JEDNEGO

głosu, w komitecie emigracyjnym w Waszyngtonie i

będzie przedłożony w Kongresie, z małemi tylko zmia-

nami, wydawcy postanowili zdwoić wysiłki celem oba-

lenia tego bill'u. Postanowiono urządzić masowy wiec

protestacyjny i rozesłać listy do wszystkich dzienni-

ków cudzoziemskich wAmeryce. :

tak zwany bill Johnsona,

 

jest . Kapitał amerykań
ski zachęcony tym dobrym przy-
kładem, będzię szukał Polski i Li-
twy, jako ryfiku i pomoże obu
państwom. Jeżeli uda się spór ten
załatwić, dzięki interewencji A-
meryki, da się temsamem przy-
kład, że Ameryka powinna się za:
jąć Europą. Zadaniem prasy pol-

|-skiej i litewskiej jest dzisiaj w
tym duchu, w duchu porozumie-

nia i dążności do zgody, wpłynąć
na rodaków w Ojczyźne, jakoteż
na przedstawicieli ludu, ażeby s0-

Pogrzeb śp. Włodzimierza

Tetmajera w Bronowicach

 

2

U

z białych chryzantem o szarfach
biało-czerwonych z napisem: -
"Gorącemu i szlachetnemu sercu
- Jozef Piłsudski." Wpogrzebie,
mimo dotkliwego mrozu, wzi
udział bardzo liczne tłumy publi
czności z Krakowa i okolicznych
w d grobem przemawiał ma-
larz Wodzikowski, żegnając ser-
decznie zmarłego imieniem Zwią-
zku Plastyków Polskich, podno-
sząc jego zasługi na polu malar
stwa polskiego. Prof. Pochmarski,
imieniem Zw. Strzeleckiego, w go
rących słowach nakreślił polity»

ą działalno . p. Tetmajera,
Prosto i serdecznie żegnał $, p.
Tetmajera wójt miejscowej gmi-
ny Bryła, podkreślając gorącą mi
lość zmarłego dla ludu polskiego.
Z powodu zgonu ś. p. Tetmajera
radeszły depesze kondolencyjne
od prezesa rady ministrów Grab-
skiego, min. oświaty Mikłaszew
skiego, następnie od kanclerza or
deru Odrodzenia Polskiego Ko-
chanowsklego.

$. P. Włodzimierz Tetmajer spo
czął na cmentarzu bronowskim,

   

    

Partji: republikańskiej

zagraża rozdwojenie  
 

  

Z powodu projektu ograniczenia
imigracji    

 

    
WASHINGTON, 16 stycznia.

Agitacja przeciw bilowi Johnsona,
przeniesiona została na łono par.
ji republikańskiej. Kongresmani
i senatorowie republikańscy z New
Yorku i okolicy, mają wpłynąć na
członków partji republikańskiej z
innych stanów, żeby bil Johnsona
obalono, tembardziej, iż zbliżają
się wybory prezydencjalne.

 

     

     
      

   

  
    

 

LUDWIK ROBIÓSKI

MA SZCZĘŚCIE

UBANDYTÓW

 

obok swego syna, na GOLY JAK ŚWIĘTY TUREC-
froncie bolszewiekim. KI OTRZYMAŁ NYKLA

M NA TRAMWAJ
WPROST PRZECIWNE

SKUTKI PROHIBICJI Przyjaciele Robińskiego zo-
W NORWEGJI stali obrabowani ze

Spowodowała obniżenie mo- mi”—”d'"
ralności wśród ludu

CHRISTIANIA, 16 stycznia, -
Prohibicja w Norwegji okazała się
nietylko bezskuteczną alo złą dla no-
rodu norwegskiego, tak pod względem
materjalnym, jak I moralnym. Od cza
su wejścia w Życie prawa probibicyj-
nego, liczba morderstw i pijaństwa
nie tylko się nie zmniejszyła, ale
przeciwnie zwiększyła z powodu nad-
używania różnego rodzaju napoi al.
kobolicznych wyrabianych .potajem-
nie domowym sposobem. Rząd posta-
nowił w najkrótszym czasie przedło-
żyć parlamentowi projekt zniesienia
prawa prokibicyjnego, któro przynio
sło krajowi wiele szkody i preyery-
niło się do obniżenia moralności całe.
go narodu.

BROOKLYN, 16 stycznia, -
Ludwik Robiński zamieszkały p.
n. 465 Colt Ave., Woodhaven,
przybył do Williamsburga w po-
szukiwaniu za pracą, której nie
znalazł i po kilk innej bie-
ganinie uczuł nieprzezwyciężone
pragnienie.

Miał jednak tylko jednego
"nikla" w kieszeni. Długo się
namyślał, czy zaspokoić palące
pragnienie i wrócić do domu pie-
chotą. -Wreszcie /postanowił,
Wstąpił do -salonu /Williama
Hoffmana, pn. 69 Irving Ave.,
w Williamsburg. W poczuciu
swojego ubóstwa, stanął na sza-
rym końcu "bar
tęsknie na szeregi szklanek "lu-
ry" zwanej "piwem - near
beer" kazał sobie podać szklan-
kę. Zaledwie jednak wychylił pół
szklanki upragnionego nektaru,
gdy drzwi otworzyły się na o-
ścież i do salonu weszło czterech
bandytów z podniesionemi re-
wolwerami w rękach. Bohater
naszej sensacji stał spokojnie,
jakby go groźna postawa i bla-
de twarze obrabowanyćh z wary-
stkich kosztowności wcale nie
obchodziła. Wreszcie na niego
przyszła kolej. Bandyci prze-
trząśli sumiennie wszystkie kie-
szenie naszego bohatera, a na-
wet zagladneli pod podszewkę u-
brania i czapki. Nigdzie zlama-
nego ceptusia nie znaleźli, Nasz
bohater stał przed stropionymi
bandytami, jak zwycięzca. -Je-
den z bandytów nie stracił ani-
muszu i wyciągnąwszy z kiesze-
ni nikla włożył go do kieszeni
Robińskiego, mówiąc "masz na
tramwaj." - Następnie bandyci
szybko ulotnili się unosząc ze
sobą łup przeszło tysiąca dola»
rów w gotówce i bizuterji. Ro-
biński odjechał spokojnie do do-
mu.

 

  

. Mae Gus spoglądając
Zołądki świńskie źródłem r

nowego lekarstwa
,,Insulin"

CHICAGO, 16 stycznia. - Ngwo-
odkryte lekarstwo „Insulin" leczące
skutecznie chorobę cukrzycy, mute
być otrzymywane z gruczołów śołąd-
kowych świni, wydzielających śluz
ułatwiający trawienie, Wskutek tego
odkrycia wielkie rzeźnie, które do nie
dawna nie przywiązywały prawie żad
nej wartości do pewnych części to-
łądków wysyłają je w
wielkich ilościach do fabryki, posia-
dającej patent na wyrób nowego le-
karstwa, zaco będą otrzymywać 500
tysięcy dolarów rocznie.

  

 

„Zatrzymać Coolidge'a" -
hasłem przyszłej kam
' panji wyborczej
 

CHICAGO, 16 stycznia.-Przy
wódy partji republikańskiej na
czas przyszłej kampanji wybor
czej prezydencjalnej, rzuciw
kraj hasło: "Zatrzymać Coolid-
ge'a" (Keep Coolidge), obecnego
prezydenta, którego pragną za-
trzymać na następnytermin pod-
nosząc jego prawość charakteru,
prostołę i uczciwość, znamionu-
jąca typowego Amerykanina.

 

 

 bie podano ręce i o
waśniach, Wierzę, że to jest moż-
liwe" - zakończył p. Davis.
Przemówienie ob. Kulakowskiego
Ob. Kułakowski oświadczył, że

Polska zawsze gotowa była do po
lubownego załatwienia sporu: Lit
wa i Polska złączone były w prze
szłości unją "Wolnych z Wolny-

' galcer me. ate, (oath     
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DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYć
DOSTAWIONE NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK

WIECZÓR

L a

_MORNING WORLD
*NEW YORK, CZWARTEK, 17 STYCZNIA (THURSDAY, JANUARY 17) 1924

 

 

      

    

na Second Matter, March stę,
at New ork Post: Office, New. York,
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Oskarżony o zamiar wywołania re-

wolucji -- Miał się ogłosić dyktatorem

RZĄD BOLSZEWICKI W STRACHU !* -

_ Kto raz przeczytał

  

- „NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

WF CENA 3 CENTY. -

PRZED BUNTEM WŚRÓD ARNII
 

Budienny niepewnym następcą Trockiego 4

PARYŻ, 16 stycznia.- Leon
Trocki, -bolszewicki -komisarz
wojny i floty, został areszto-
wany przez Feliksa Dzierżyń-
skiego, kierownika czrezwyczaj»
ki, na rozkaz wydany przez Zi.
nowiewa, przewodniczącego mo-
skiewskiego sowietu i przewodni
czącego bolszewickiej Międzyna
rodówki. - Trocki jest oskar.
żony o spisek przeciw rządowi
bolszewiekiemu, bunt przeciw
Centralnemu Komitetowi Komu
nistycznej Partji i nielojalność
dla bolszewickiej międzynarodó-
wki, jak donoszą wiadomości na
desłane do Paryża z wiarogod-
nych źródeł,

Trocki, który jest naczelnym
wodzem czerwonej armji i flo-
ty, oskarżonym jest o przygoto-
wanie odezwy przeciw obecne.
mu tryumwiratowi, będącemu u
władzy i ogłoszenie siebie dykta
torem.

Wczorajsza wiadomość otrzy-
mana z Moskwy donosi o powo-
łaniu z wiosną pod broń dwuch

łodszych .r woj.
skowych, które przez dwa lata
z rzędu nie były powoływane.

naj
 

Wśród szeregówczerwonej ar
mji zapanowało wrzenie, gdy
Trockiemu w ostatnich dniach
dano dwu miesięczny urlop, rze-
komo dla poratowania zdrowia,
a właściwie pozbyto się go w spo
sób delikatny z Moskwy. Wrze.
nie wśród żołnierzy wywołało
podejrzenie o jego zamierzonem
współdziałaniu z armjg. Tryum-
wirat Zinowiew, Kameniew i
Stalm, którzy rządzą Rosją od
czasu choroby Lenina, nagle się
spostrzegli, że automatycznym
następcą komisarza wojnyi flo
ty Trockiego, zostaje gen. Bu-
dienny, na którym, jako komu.
niście rząd bolszewicki nie może
polegać. Z tego powodu w ko-

  

łach bolszewickiego rządu 17 /-
przywódców: bolszewiekich pow-
stała panika.

_
Jako pierwszy

krok represji przeciw wybucho
wi możliwej rewolucji, nakaza-
no aresztowanie Trockiego, za-
nim. zdoła wywołać rewolucję,

Nie zapominajcie o Fundu-
szu Im. Piłsudskiego!

E X T R A !
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Dalsze aresztowania faszystów
  

 

OB. SZWAJCARJI NOWYM KOMISARZEM GDANSKA -
EUROPA ZAPROTESTUJE PRZECIW OGRANICZE-

NIOM IMIGRACJI DO ST. ZJ.

SPECJLNA GEPESzA vo "NOWEGO ewiata" "W

WARSZAWA, 16 stycznia. - W dalszym ciągu do-
konano w mieście licznych aresztowań. Do aresztowanych
należą członkowie „Rozwoju", którzy rzekomo
zorganizowali spisek przeciw obecnemu rządowi Grib-

skiego,

Do Gdańska przyjechał nowomianowany komisarz
wolnego miasta z ramienia Ligi Narodów. Jest nim A. De-

roune, obywatel szwajcarski. Nowy komisarz oświadczył,

że międzynarodowa konferencja emigracyjna, która ma

być zwołana do Rzymu, stanowczo zaprotestuje przeciw

ograniczeniu imigracji przez Amerykę. .

[IT:—ia

JUTRO W „NO

ukaże się ciekawa korespondencja

TADEUSZA WIENIAWY-DŁUGOSZOWSKIEGO

REFORMA ROLNA W POLSCE
skreślona na podstawie wywiadu z posłem Wilkoń-

skim, Piastowcem z grupy Dąbskiego

   

  

  

 

    

  

  

  

 

' Jutro w „Nowym świecie" ukaże się ciekawa. korespon-
dencja Tadeusza Wieniawy-Długoszowskiego - „Reformarolna w Polsce," skreślonana podstawie wywiadu z posłem ›
Wilkońskim, Piastowcem z grupy Dabsklego.

Sprawa reformy rolnej jest kwestją bardzo ważną i naj czsie, o nią bowiem potknął się rząd Chjeno-Piastowy i ona
1 może być podstawą istnienia obecnego rządu lub jego upadku.
NiNie omieszkajcie więc korespondencji tej przeczytać i zapo-

| znać z nią swoich przyjaciół i znajomych. ;
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Kronikamiejscowa

Dzisiaj Antoniego
Dzisiaj - Deszcz

Czeki: 9,300,000,
Przekazy: 8,888,000.

RUCH OKRETOW
Przybędą do New Yorku

Crwartek: Santa Marta z Santa
Marta

Dlatek: President Harding r Bremen
Odplyng 1 New Yorku

Czwartek: Mongolia do Antwerpji
Mount Clinton do Hamburge
Solvang do Nassau

Pratek: Munargo do Nassau
Port Antonia do Ki

Sobota: Cedric do Liverpoo!
Belgenland do Neapolu
Blommerdijk do Rotterdamu
President Roosevelt do Bremen
Tolsa do Port Linon

 

Roczne Posiedzenie Akcjo-
narjuszy Domu Narodowego
Polskiego w New Yorka
Paa]? się do wiadomości, że

Roczne Posiedzenie Akcjonarju-

szy Domu Narodowego Polskiego

w New Yorku (Polish National

Home of the City of New York,

Inc.) dla wyboru Dyrektorów na

następny rok, i dla załatwienia

wszelkich innych spraw, właści-

wych posiedzeniu, odbędzie tsię

we czwartek, dnia 24-g0 stycznia. .

1924 roku, o godzinie 7:30 wie-

ezorem na hali górnej w zarzą-

dzie korparacji, 19-23 St. Marks

Pl. (E. 8 ul.) w New Yorku.

Jan Skowronek, sekr.

i
|__ LIST DO REDAKCJI

| NewYork
| Szanowia Redakc

lata upływa od czasu, w któ-
› ki akcji podjętej przez „No-

| wy świat" i złączonym staruniom1,
| wi Kobiet, otoczony zostałem: dobro-
| czynnem zainteresowaniem się mną i
| pomocą. która mi najkrytyernicjeze
wnronki życia. przebyć pozwoliiu

| Podówezas, w więc przed dwonu
laty, wskutek stwierdzeniu pośród
miejscowej ludności polskiej biedy i

| nieszczęść, wspólną troską i zabie»
| gami „Nowego Świata", „Polskiego
| Czerwonego Krzyża" i „Ligi Kobiet",
| umoenfonemi interwencją Konsulatu
| i serdecznym, gorącym apelem Gen.
Konsuln Dra Grotowskiego, skicrown-
nym do społeczeństwa polskiego. ce-
lem niesienia szerszej, wyóatnej po-

| mocy potrzebującym - utworzone zo
stało towarzystwo „Sumopomoc"

| Jukie wą dalsze dzieje tej, ku ko-
jeniu niedoli nieszczęśliwych tałuczów
polskich, utworzonej instytucji dobro
esynnej, stwierdzają to odnośne spra-
wozdania i wiadomości.

Niewtonie skargi lub żalu, lecz je»
dynie w celu wykazania istotnego sta
nu warunków mej egaystencji podno-
szę tu fakt, że przez ostatnie da In-
ta pozbawiony jestem zgoła jakiejkol
wiek pomocy dobroczynnej, w środki
do życia czy raczej do wegutacji,
i eserpatem je wyłącznie o własnych si
łach, z nieznucznych dochodów za lek»
cje, niestety tylko sporadycznie się
nadarzujące.
Wostatnim czasie jedne, nawet te

sporadyczno lekcje, w tem samem i
dochody więcej niż skromne - usta-
ly, w następstwie czego wznowiły się
te przykre moje stosunki, wobec któ-
rych z powodu mojego stanu fz
nego jestem bezeilnym i bezradnym.
W porze przedświątecznej odwiedził

mnie przygodnie jeden z rodaków, n

stycznia, 1924.
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ŻNIWO ŚMIERCI

0d 1go stycznia do dzieiaj
zmarło w New Yorku

Pod kolami samochodu

22
Od. kul. 4 naży

-Od. wódki

12
  

ty w źródła . o
| mojej sytuacji, z popędu własnej
| swej dobrej woli udał się do „No-

wego świata", w celu zakomuniko-
a odnośnego stanu rzeczy.

Wskutek tego z okazji minionych
świąt, Nowego Roku i „Gwiazdki",

| umieszeronym był w „Nowym Świe
| cie" dwukrotnie komunikat dotyczą-
w cy mej osoby. Niech chęci starczą an

|

  

  

 

uczynki!
Uroczystości świąteczne, „rodzinna

| więślja", „gwiazdka" - mingly, jak
i inne poprzednie, w niedobrowolnem

   

 

Maskarada i Bal

Tow. Marji Konopnickiej Gr. 20
Zjedn. Pol. Nar. i Tow, Wzajem.
Pomocy: "Narajó urządzają-
Wielką Maskaradę i Bal, w Domu
Narodowym przy St. Marks PL,
w sobotę 19go stycznia br.
16 premji wartości $300; część

Wzłocie i część w drogocennych
przedmiotach, będzie rozdanych
za najpiękniejsze i najoryginal-
niejsze kostjumy i stroje naro-
dowe.

Początek o godz. 8ej wiecz.

 

Znowu napad

Gdy tylko się skończył ostatni
Słans wteatrze migawkowym Fu
gazy pn. 150 West Houston ulicy
i setki osób opuszczało salę -
dwuch nieznajomych młodzień-
cow ukryto się w garderobie dam

j. Teatr zamknięto i kierow=
pik Madison obliczył zawartość
Kasy,-która uczyniła $4,800, Po
włożeniu pieniędzy do portfela,
Madison sterował się do wyj-
ścia, gdy wtem ujrzał przed s0-
bą dwuch bandytów, którzy mie-
li wymierzone ku niemu rewol-
wery. Obezwładnienie kierowni-
ka teatru było dziełem kilkuna-
stu sekund. Bandyci po zwigza-
niu rąk i nóg, włożyli mu w u-
sta knebel i położyli pod ławką.
Zabrawszy portfel z kieszeni ofia
ry, opryszkowie ulotnili się, jak
kamfora przez nikogo nie zatrzy›
mani.

Wybory lrvąłrłruzl-to-Pohkim
Oddziale Klokmakrów

Rusko-Polski Oddział: Klokmakrów,
zwraca się do swoich członków, uby
wzięli udział jaknojliczniejszy w wy.
borach swych przedstawicieli w swo-
im oddziale na 1924 rok.
Głosowanie odbędzie się w sobotę,

19-g0 stycznia, od godziny 12 rano
do 6 wieczór, w Domu Narodowym,
315 East 10ta ulica, New York.

A. E. Saulicz, sekr.
17, 18p)

Odczyt u Klokmakrów

W piątek, dnia 18-g0 stycznia, o
godzinie Rej wieczorem, w Rusko-Pol-
skim oddziale klokmakrów, 315 East
10ta ulica, odbędzie się odczyt na te-
mat: „Ruch Robotnicy w Europie".
"Odczyt wygłosi ob. P. Yolles.
Wstęp na odczyt wolny!

(17. 189)
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poświadczonych nauczy

 

 

  

i w głu-
chym mroku suteryny i wspomnie›
niach o przeszłości w Polsce i o tych,
którzy stanowią rdzeń mych myśli,
mej duszy
0 ile pisane słowa mogą być wy.

mownemi, pragnąłbym tu wyrazić
moje serdeczne zobowiązanie i po-
dziękowanie tym, którzy ml nie odma.
wiają wspólności z miejscową polo-
nję i prawu do życia.
Jak sobie pochlebiam, Czytelniczki

i Czytelnicy„Nowego świata" a więc
moi rodacy, we właściwem zrozumie›
niu odnośnego działu w tem piśmie,
zatytułowanego
życzają temu działowi takiej oceny,
na jaką zasługuje, choćbytylkobio-
rueped uwagę ten tytuł.
Trudno doprawdy o bardziej cha»

rakteryzującą bezpretenejonalność, a
zaruzem tak łatwo odczuć się dającą
intencję szkiców i dlatego autorowi
ich Cześć!

Po dwusletniej stagnacji pomiędzy
dobroczynnością a mny, zuszedł z po-
czątkiem nowego roku zwrot na lep-
sze, bo oto w trakcie tego pisma przy
byt do mnie członek Zarządu tow.
„Samopomoc", ob. Wołyniec i wre-
czył mi kwotę 10 dol. na pokrycie
rentu za Jeden z ubiegłych miesięcy,
mianowicie za listopad 1923.
Wobee tego, że warunki mojego

życia ponownie uzyskały „prawo pu-
bliczności", pozwalam sobie _prosić
Szanowną Redakcję o łaskawe uży-
czenie niniejszemu pismu miejsca na
łamach „Nowego świata".

Jeśli wolno, pragnalbym tu także
dać wyraz mojemu serdecznemu zo-
bowiązaniu dla pani B, Zięborak, któ
ra bez pozy lub gestu ofiaroduwczyni,
darzy mię wyjątkową pamięcią swą
o mnie i odwiedzinami w pewnych
odstępach czasu, a zawsze przed świę-
tami - co fest dla mnig cennem tem
więcej, te fast to fakt zgoła odosob»
niony.
„Nowemu Światu" i towarzystwu

„Samopomoc" składam wyrazy szcze-
rej podzięki zu podanie ręki pomoc.
nej i pozostaję.

Z poważaniem

   
  

   

 

Podczas weiggania dekoracyj
teatralnych do składów"Bail Sce-
nie Construction Co." pn. 320 W.
24 ulicy wypadł z okna na dru-
giem piętrze robotnik Frederick
Rakeinan. Padajge na cementowy
chodnik, doznał on złamania kil-
ku żeber i naruszenia kregostu-
pa. Poszwankowanego w stanie
ciężkim, przewieziono w przejeż»
dzającym samochodzie do szpita-
la Bellevue.

 

 

NOWY

W sądzie Harlem odbyły sig
przesłuchy niejakiej Anny Góry,
lat 17, z pn, 504 Bergen Ave.,
Lawrence's Wright, 2391-3 Ave.
Anna Góra, która jest sierotą,

wyszła przed kilkoma dniami z
domu, poszukując pracy, którą z
powodu redukcji personelu skle»
powego utraciła. Przechodząc 125
ulieg, ujrzała ona nieznajomego
mężczyznę, który postępował za
nią krok w krok. Chcąc ujść przed
swoim prześladowcą, -Góra we-
szła do teatru migawkowegoi po-
została tam przez godzinę. Są-
dząc, że nieznajomy poszedł da-
lej, wyszła na ulicęi ujrzała ku
swemu zdziwieniu trzech męż-
czyzn, między którymi znajdował
się i jej prześladowca, Nie wie-
dząc, jak ujść przed Wright'em,
dziewczyna skierowała swe kro-
ki ku Park Ave. Gdy tylko doszła
ona do narożnika, mężczyźni rzu-
cili się na nią, wepchnęli do do-
różki samochodowej i szybko od-
jechali. Góra usiłowała krzyczeć,
ale jeden z mężczyzn zatkał jej
usta chustkg. Przestrachi zdener
wowanie odebrały jej panowanie

Kontrast Charles Dundar, szkot ma lat 19, i Nery 6 sto
lat 36 jest tylko 2 stopy wysoki. Zdjęcie pow

 

 

nad sobą i dziewczyna straciła
przytomność. Gdy po kilku go-
dzinach Góra przyszła do siebie,
przekonała się, że leży na kana»
pie, obok której siedział Wright.
Z nieznajomych mężczyzn nie zo-
stało śladu. Nad wieczorem na-
tręt zamknął drzwi i na
miasto. Dwie noce i dwa dni znaj-
dowała się nieszczęśliwa w nie-
woli u człowieka, którego nie zna
ła, Trzeciego dnia, gdy Wright wy
szedł na miasto poczęła ona wzy-
wać pomocy, Krzyki usłyszała go
spodyni pokoi umeblowanych
wezwała policję. Po wyłamaniu
drzwi posterunkowi znaleźli Górę
prawie wstanie nieprzytomnym.
Dowiedziawszy się, o co chodzi,
policjanci urządzili za
gdy tylko Wright się ukazał, a-
resztowali go. Wypiera się on
wszelkich zarzutówi twierdzi, że
w pochwyceniu Góry nie brał u-
działu. Ciotka Góry, którą detek-
tywi badali, powiedziała, że żad-

    

 

irych informacji co do sprawow

 

niasię swej siostrzenicy, dać
może.

 

z

 
 

 

 

Najnowszy mparat „telwutograph" przesyłający depesze ilisty
z Paryża do wszystkich pobliskich miast. Aparat ten podaje do-

ktadnie pismo nadawcy
 

Echiści winni pamiętać o tem,
że dzisiaj we czwartek odbędzie
się posiedzenie miesięczne, Począ
tek o godz. Bef wicez., w Domu
Narodowym ,przy SL. Marks PI.
Obecność wszystkich i
ność pożądana.

 

 
Tow. Śpiewu "Polonia", które

ostatnią maskaradą wykazało, że
potrafi pracować z korzyścią dla
siebie i społeczeństwa, ma we
czwartek posiedzenie. Godz. Sma
wieez. Dom Narodowy, 19-23 St.
Marks PI.

  

Chor "Wanda" z Bronx, ma we
czwartek lekcję śpiewu w Domu
Narodowym przy Courtlandt Ave.
o godz. 8ej wiecz. Obecność człon-
kiń konieczna. Sympatyczki i no-
we członkinie będą mile widzie»
ne.

 

 

 
Zarząd Domu Narodowego ma

juk zwykle w czwartek posiedze-
nie o godzinię 8ej wiecz. Szereg
ważnych spraw będzie na porząd
ku dziennym.

 

 
Liczba przestępców oczekują

cych kary śmierci w więzieniu
Sing Sing powiększyła się. Obec- 

Z TEKI REPORTERA
 

nie na krzesło elektrycz
kuje trzynaście osób, Tę feralną
liczbę uzupełnił Ambrose Geary
z Butfalo, skazany na śmierć za
zamordowanie kolegi.

  

Tow. Bratniej Pomocy Króla
Bolesława Chrobrego, urządza w
sobotę dnia 19-go stycznia wielki

| bal w Domu Narodowym, pn. 705
| Courtlandt Ave, Jest to jedno z
najwięcej znanych towarzystw w
Bronx - ludzi przeto będzie moc,
a sukces zapewniony.

Doskonała muzyka.

 

  by nie olbrzymi wzrost
Wincentego Kowalewskiego, lat
19, zam. pn. 336 - 17 ulicy Brook
lyn, nigdy nie udałoby się policji
rozpoznać w nim jednego z o-
pryszków, którzy obrabowali
sklep spożywczyJohna Frederiks
pn. 554 -7 Ave.; i zbiegli z $285.
Kowalewski mimo młodego wie-
ku mierzy 6 stóp i 2 cale, waży
206 funtów. Te charakterystycz-
ne cechy przysłużyły się wielce
do ujęcia go i osadzenia w wię-
zieniu. Wspólników Kowalews-
kiego nie udało się aresztować,
gdyż, on odmawia wszelkich ze-
znań.

  

 

|

  

|

|
|

 

SWIAT,

_

CZWARTEK, 17 STYCZNIA (THURSDAY, JANUARY 17) 1924

p 3 cale wysokości, Natomiast Harold Pyott,
sze wykonano w Londynie.

Mówi że była skradziona | "serts Eda"
Tow. Spiewu "Echo", znane ze

swej długoletniej i zmudnej pra-
cy na polu krzewienia kultury
Spiewaczej u nas, urządza w dn.
26 stycznia r. b. Wielki Bal Ma-
skowy w Domu Narodowym przy
St, Marks PL

Komitet zabawowy postarał się
już o 20 wspaniałych nagród war
tości 400 dolarów, które będą roz
dane za najpiękniejsze i najko-
miezniejsze kostjumy,
Do tańców będzie przygrywać

znakomita orkiestra p. Zimnocha,
którą znają tak starzy jak i mało-
dzi.

Szereg "niespodzianek Echa" -
które przygotowano na bal po-
wyższy są rzeczywiście czemś, co
zdumią i zachwycą każdego. Nie
brak więc będzie, jak widzimy ba-
lowi momentów bardzo Interesu-
jących. To też nie watpimy ani
na chwilę, że szersze warstwy Po-
louji nowojorskiej i okolicznej,
skorzystają ze sposobności i wy:
pełnią salę balową po brzegi.
Zatemkto kocha śpiew polskii

pragnie jego rozwoju, niech przy
będzie w sobotę dn. 26 stycznia,
r. b. do Domu Narodowego o g.
8 wiecz., aby pokazać, że Polacy
potrafiy popierać cele szlachetne
i uczciwe,

   

6-letni polski chłopczyk wy.

Bolesław Żukowski, lat 6, zam.
pn. 1781 Montgomery Place, o-
trzymał pierwszą nagrodę w po-
slaci srebrnego medalu, za naj»
piękniejsze i najdoskonalsze ry-
sunki w konteście 6-letnich dzie-
ci. Udział w konteście wzięło 11
lysięcy dzieci i mały Bolciu o-
trzymał pierwszą nagrodę w Wa-
namaker Auditorium, z której tak
on jakoteż i jego rodzice są na-
der dumni.
Rysować uczy się Boleś w pu-

blicznej szkole, nauczycielki zaś
przepowiadają |mu już wybitną
karjerę.

 

 

 

Morderca detektywa nie

żyje
 

 
James Donavan, lat 22, zam. pn

214 Eas icy, który zabił de-
ektywa policji nowojorskiej J.
A. Schneidera w restauracji "Blue
Danube" pn, 400 East 75 ulicy,
zmarł wczoraj wieczorem w szpi-
talu Bellevue.
Donavana postrzelił ratujący

swe życie policjant Frank Arto-
la, który wraz z Schneiderem o-
trzymał zawiadomienie o mają-
ym się odbyć napadzie rabunko»

m, szczegóły którego podaliś-
"my w wczorajszym numerze,

  

  

  

Nowe ceny węgla

Delegaci "Fari Price Coal Com-
mission" uchwalili na posiedze-
niu, odbytem w biurze kom.
zdrowia Mohaghan zniżyć ceny
węgla we wszystkich dzielnicach
miasta.
Ceny nowe przedstawiają się na

siępująco: za tonę węgla w Man-
hattan nie wolno będzie kupcom
żądać więcej, jak 14.25 do $15.50;
w Brooklynie - $14.50 do 815.50;
w Queens i w Richmond $15.
Cena węgla sprzedawanego wi-

lości 100 funtów pozostanie na»
dal ta sama, czyli 80 do 85 c.

Ustalono również, że węgla jest
w mieście poddostatkiem i gospo
dynie nie mają się wobec tego o

 co martwić.

UWAGA!

 

UWAGA!
 

KLINIKA DOKTORA LORENZA

prowadzona przez

„NOWY ŚWIAT"i LIGĘ KOBIET * + |
 

koteż o podanie wieku

wego Świata".

informacji od dra. Lorenza.

nem ogłoszeniu,

rencji z drem Lorenzem.

kliniki, o ile sobie życzycie.

podanie wieku i t. p.

venza wnajbliższym czasie.

Swiata".

F. Gargasz Passaic. -- Prosimy o dokladny opis choroby, ja-
pacjenta.

J. Kulig, Irvington. - Prosimy o wypełnienie i nadesłanie
kuponu, który: zamieszczony będzie w niedzielnym wydaniu „No-

A. Weber, Passaic. - Prosimy o opis choroby syna.
. - Odpowiemy listownie za kilka dni, po otrzymantu

__ T. Swetz, Yonkers. - Kliniki odbywają się w środy o godzi.
nie 9-tej. Dziecko zapisaliśmy i nazwisko zamieścimy w regular-

T. Kucharczyk, 633 East 13 ulica, New York. - Prosimy o
bliższe informacje wsprawie choroby dziecka i zapłaty za wizytę.

A. Ustaszewski, Bronx. - Informacji udzielimy w Redakcji
„Nowego Świata", 24 Union Square, New York City.

W. Wilusz, New Bedford. - Odpowiemy listownie po konfe-

J. Natpielcki, Ansonia, Conn, - Dr. Lorenz oświadczył, iż
opisanej w liście choroby nie leczy.

W. Jaroszewski, Dickson City, Pa. - Zależy od doktora Lo-
renza. Pierwsza wizyta kosztuje 825. Możemy dziecko zapisaćdo

M. Janicki, N. Y. - List oddaliśmy Lidze Kobiet.
A. Krawiec, Mineola. - Prosimy o opisanie choroby dziecka,

I. Gaciarz, Brooklyn. - Dziecko będzie badane przez dra Lo-

M. Sielicki, Manyard. - Dziecko będzie badane przez dra.
Lorenza. Nazwisko będzie podane w „Nowym Świecie",

W. T, Risliman, Woodhaven, L. I. - Driecko bedzie badane
przez dra Lorenza w najbliższym czasie.
zytę po zniżonej cenie - będzie $10,

Z. Slawitz, Brooklyn, - Prosimy

-

zgłosić się do „Nowego

Opłata za pierwszą wi.

A. Borowy, Bloomfield. - Prosimy o opisanie choroby.
 
Ponieważ Daniel Tendor, lat 43,

zam. pn. 406 East 101 ul., nie
chciał dawać na utrzymanie 2
dzieci, skazano go na 3 miesiące
Domu Roboczego. Dzieci Tendo-
ra znajdują się sy przytułku dla
sierot i za ich utrzymanie należy
się miastu $1,507.50.

BALET

3-ci występ polskiej szkoły
baletowej p. Luni Nestor

20go stycznia w Washington
Irving Auditorium zapowiada się
znakomicie. Większa część bile-
tów już sprzedana; program nad-
zwyczaj urozmaicony i bogaty o-
bejmuje tańce klasyczne, plasty-
czne, orjentalne, na palcach, in-
terpretacyjne, narodowe i inne.-
Kostjumy prześliczne, doborowa
orkiestra, 2 balety po 1 akcie, w
każdym bierze udział po 15 tan-
cerek.

1) "Królestwo Kwiatów", fan-
tastyezny balet (toe dancers), mu
zyka z opery "Giveonda";

2) Córka faraona--egipskie tań
ce, muz. z op. "Alda", z osobistym
udziałem p. Luni Nestor i 15 do-
rosłych uczennic, tańce bose, o-
rjentalne, efekty świetlne. Około
30 numerów różnorodnych tań-
ców. zupełnie nowego układu.
Mamy nadzieję, że Szan. Polo-

nja i na ten raz nie zawiedzie, że
poprze tę ogromną pracę p. Ne-
stor i przybędzie tłumnie 20 sty-
cznia do Washington Irving Au-
ditorium, Początek punktualnie o
Be} godzinie wieczór. Bilety wcześ
niej do nabycia w Restauracji Do
mu Narodowego.  

 

ROCZNE POSIEDZENIE

Akcjonarjuszy FULTON LEA-
THER GOODS CO., Inc., odbę-
dzie się we fabryce, 127 Spring
Street, New York City, dnia 18
stycznia, 1924, o godzinie 6-j
wieczorem, P.  

Na budowę szkół publicznych
wydział szacunkowy przeznaczył
sumę sześciu miljonów dolarów.
Budowy rozpoczną się z chwilą
ukończenia planów, które inżynie
rowie stanowi przygotowują.

KAŻDY

CHORY
na katar, chroniczne zatwardzenie,
gazy, brak mpetytu, nerwowość, ból
i zawrót głowy, niedomaganie wątro-
by i nerek i na wszystkie inne cho-
roby powstające z chronicznego za.
twardzenia, m chcący być zdrowy,
musi użyć_ nowe ziołowe lekarstwo

KATRO-LEK-

Tak mówi Jan Masłowski z Bosto-
nu, który sam cierpiał na wszystkie
te niedomugunia żołądkowe. Po KA-
TRO-LEK proszę pisać do wynalaz.
eq: W. Wojtasiński Drug Co, 14
Brighton St., Boston 12, Mass. -
Potrzeba agentów.

 

Nie potrzeba

się matwić o przekąski dla

niespodziewanych gości

jeżeli macie w zapa-

sie Mother Drake's

Ciasto Owocowe, Wy.

borny smak i wyś.

mienite -wypieczenie

odróżniają to ciasto

od -wszystkich -in-

nych, oraz zadowal-

nia ono nawet najwy.

bredniejszych, Długo

zapamiętają goście go-

Waszą, je.

żeli poczęstujecie ich

Mother Drake's cia.

stem owocowem.

'DRAKESZ

@*CAKE
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a 1 Drużyna łyżwiarykicb graczy w „hockey" wyjechała okrętem „PresidentGarfield" do Francji na igrzyska Olympijskie

 /

 

współudziałem Szano

udział.

Wejście na salę bezpłatne,

 
  

STARANIEM POL. TOW, GIMNASTYCZNEGO SOKÓŁ
No. 7-my, w New Yorku

Uroczysty Obchod

Ku uezezeniu pamięci powstania styczniowego 68-go roku,

W NIEDZIELĘ DNIA 20-go STYCZNIA, 1924

o godzinie 2:30 popołudniu, w Domu Narodowym,

19-23 St. Mark's Place, w New Yorku

-PROGRAM-

Hymn Narodowy - Chr ,,Harmonja" pod dyr. Kalliniego.
Przemówienie - Dr. Stefan Grotowski, konsul Rzplitej P. |

Deklamacja "Grób Agamemnona" - Juljusza Słowackie.

Powstanie Styczniowe - odczyt wygłosi dh. ksiądz dr. f

1. Otwarcie Obchodu - prezes gniazda dh. Nowotka,

i i

4. Pieśń Polska - Chór „Polonja".

* go, P. W. Ulatowski.

:. Chrzanowski, członek gn. 7-g0 w New Yorku.
Rota Konopnickiej - ghóry „Polonia" i „Harmonja" ze

ej Publiczności.
Za pośrednictwem prasy zapraszamy Szanowną Polonię,

jak również wszystkie polskie towarzystwa męskie i żeńskie
z New Yorku, Brooklynie i okolicy o jaknajliczniejszy współ-

 

  

  

 

   

   
  
   

   
O punktualność prosimy.
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

BACZNOŚC NEWARK, NEW JERSEY!
Oddział im. Bel. Limanowskiego, Związku Soc. Pol.

urządza

UROCZYSTY OBCHOD
Pierwszej Rocznicy śmierci

który od
Prezydenta Narutowicza
ie sięry

W NIEDZIELE, 20-GO STYCZNIA 1924 ROKU
o godzinie Jej po południu

WSALI KLUBU OŚWIATOWEGO
255 Court ulica (w górze miasta)

Przemawiać będzie ob. D. Kułakowski i ob. Tim.
O liczne przybycie uprasza

 
ZAWIADOMIENIE

Reprezentantem 1 reporterem
"Nowego Świata" na stan New
Jersey, na miejsce ob. Wilka,
jest ob. E. M. ALBIN.
Chwilowy adres ob. Albina,

do którego prosimy czytelni»
ków że stanu New Jersey skie
rowywać wszelkie wladomo-
dei, jest następujący: "Polski
Klub Oświatowy," 225 Court
ul., Newark, N. J., otwarty od
godz. 0 do 8 wiecz. codziennie.

JERSEY CITY

Teatry w Jersey City otwarte
w niedzielę

Wszystkie teatry kinomatogra-
ficzne i wodewilowe były otwarte
w niedzielę w Jersey City, poraz
pierwszy od kilkunastu miesięcy.
Wszystkie były przepełnione pu-
blicznością od południa do pół-
nocy.

Szef biura "Public Safety" -
Quinn, nie robił żadnych prze-
szkód manażerom teatrów. We
wszystkich prawie kościołach, pa
storzy i księża denuncjowali ot-
warcje teatrów w niedzielę.

 

   

 

 

Cztery dni kozy za pijaństwo
 

Walter Wolski, z pn. 291 Ber-
gen Ave., został skazany na crte-
ry dni więzienia, za pobicie Te-
resy Wolskiej, z pod tego samego
adresu, Wolska zeznała na sto-
cji policyjnej, że mąż jej kilka
dni temu, pod wpływem "mun-
szajnówki" wszczął z nią kłótnię,
poczem ranił ją w główę uderze=
niem pięści.

Polak bandytą

Jerzy Miszewski lat 27, z pn.
355 Whiton ul. znajduje się w
więzieniu pod oskarżeniem rabun
ku, wniesionem przez Francisz-
ka Dembskiego z pn. 247 Pine ul.
Dembski oskarżył Miszewskiego o
napad i skradzenie pugilaresu, za
wierającego 50 dolarów. Napadu
dokonał Miszewski na rogu John-
son Ave. i Pine ulicy w niedzielę
rano o godzinie 2ej.

BAYONNE

Polsko-amerykański klub
obywatelski

 

 

Polsko-amerykański Klub Oby
watelski w Bayonne, poraz trze-
ci wybrał Stanisława (14mm:-
kiego prezesem na posiedzeniu,
które odbyło się zeszłego czwart-
ku. Inni nowi urzędnicy zostali
wybrani, jak następuje; .

Stefan A. Michrowski, wice pre

zes: Stanisław Fryczyński, ka:

sjer; Franciszek Godniak, sekre-

tarz finansowy; Z. Zimnoch, st-

 
petefon, Waverty dia

Były MajorLekarz Wojsk

Polskich

14 Belmont: Avenue
NEWARK, w. 3.

 
 

 

 

Telefon, Psosic €012

Helena A. Sitkowska
#1 Sherman rassaic, N. a.
Polska Eqmaminowana Akusserka

oras ukotc
miarskim -w

poleca się
a

  

tugoletals praktyką
kutecia -pini
nowojorskie,«kici

nakawe) pamięci

 

4 KUPUJCIE TERAZ

Styczniowe Tanlości

Automobilowe

Light € Coupe
nowy - Teuring
by - Touring

b. Sport: Touring
1928 Durant S-orobewy - Teurin

  

   

  

1821 Cleveland 5.osobewy - Touring
1825 Chevrelet F. B. S-ouod.-Teuring
1922 Dedge - Teuring

3. 1. 718807 - Menster, Dpt,
używanych. automobiii

NEWARK - FLINT CO.
Me BROAD ULiGA
Tel. Mulberry 1

   

Dr. Jozef Michalski |"

KOMITET.

kretarz protokutowy; Jozef Pure,

marszałek,

Komitety stałę tworzą: J.Czer-

pak i B. Lipiński, chorąży; Jan

Modrowski i Jan Dombrowski re

wizorzy kasy; Henryk Chrzanc-

wski i Władysław Dombrowski,

komisja przyłęć.

NEWARK

Na odbudowę Sołek w Bu-
sku (Małopolska), znisz-
czonego pogan.: _inwuji

ukr. ej

Sokół Polski, Gniazdo 12 w Ne-

 

   

  

   

   

 

  

 
warku .. 10.00

Jan Berko .... 5.00
Feliks Tymorki 3.00
Jan Lintekt . 2.00
Józefa Manowita . 2.00
P. Sobel 1.00
F. Ruśniak:
Adela Kucharal

   

  
  

 

Ignacy Stock 1.00
Roman Hajduk . 1.00
G. L. Robak . 1.00
KX. ... 1.00
F. Stankiewicz ... .... 1.00
M. Stankiewiez.......... 1.0
Jan Tymeski . 1.00
Michał 1.00
Edward Soroczyński . 1.00

| K. Brzeziński . 1.00
Jan Furkonaki 1.00
M. Pasiecznik
H. Slawek

  

   

Aleksander: Hopi
Jóret źmij ..
E. Garbor ...
Jan Białek .
S. Nieradka ..... ....
M. Nowakowski .. .....
T. Teknieka ....
G. Matusoewaki
A. Zwoliński .
M. Semeniuk ....
S. Grzeluch ......
Aleksander Sikora
8. Rutynowski ........

  

  

Razem

Klub Zycia Bal!

Na żądanie młodzieży newarskic},
odbędzie się Bal Maskowy w sobotę
dnia 19-g0 stycznie w Domu Narodo-
wym Polskim, 48 Beacon St.
Muzyka jak zwykle doborowa, w

nagrody będą rozdane sa najpięk.
niejsze i najkomiczniejsze stroje.

Wszystkich miłośników dobre} ta-
bawy zapraszamy.

Za komitet:
R. A. Borkowski.

Skradli wódkę wartości 100
, -tysięcy dolarów

 

 

Wczoraj rano, ośmiu, czy dzie-
sięciu bandytów napadło na
gmach splżowy Pierce, Butler and
Pierce Express Company, przy

| Ogden ulicy, ubezwładniając stró
za, a zabierając dwa nuta cięża-
rowe, naładowane wódką warto-
ści 100 tysięcy dolarów. Władze
policyjne przetrząsają całą oko-
licę i wystały opis bandytów po-
Hell w New Yorku i Filadelfii.

Odczyt Iwanowskiego

 

czyt w Pol. Klubie oświatowym
w Newarku p. Jerzy Iwanowski,
były minister hapdlu i przemy-
słu w pierwszym inecie prem.
Moraczewskiego i minister pra-
cy i opieki społecznej w gabine-
cie Paderewskiego, były minister
spraw zagranicznych w gabinecie
Żeligowskiego.
Temat odczytu obejmie kwestję

odbudowy kraju i ogólne stosun=
ki polityczne i społeczne.

SIEDEMDZIESIĄT
LAT W JEDNEM
MIESZKANIU

W tych dniach we Franktur.
cie nad Menem, pewna starusz
ka 80-letnia obthodziła rocznicę
swoich urodzin, a zarazem
dzień, w którym przed 76 laty
sprowadziła się jako 4-letnie
dziecko do mieszkania, w któ-
(rem do dnis dzisiejszego pozo-

 

  staje,

Wdniu 25 stycznia wygłosi od-

  

 

NOWY ŚWIAT, CZWARTEK, 17 STYCZNIA (THURSDAY, JANUARY 17) 19%

 Człowiek, aczkolwiek jest w
tworem ewolucji, nie pochodzi
wprost od dzisiejszej mułpy.

Miał on swój początek w Eu-
ropie 400,000 lat temu, a nie w
Azji, jak powszechnie utrzymy-
wano, powiedział tu dr. Ales
Hrdlicka z Narodowego Muze.
um w Washington, D. C., jeden
z pierwszych antropologów, gdy
przemawiał na Konwencji Aine-
rykańskiego Postępu Wiedzy.
Trzy podróże za granicę, w

czasie których studjował on wy-
kopaliska Środkowej -Europy,
przekonały go, mówił dr. Hrdlic-
ka, że Europa, a nie Azja ani
Afryka oraz nie inne bardziej
oddalone miejsca były „kolebką
ludzkości",

ślady istnienia człowieka
500,000 lat temu

Niezaprzeczone -ślady ludzi,
W którzy istnieli prawie z począt-
kiem okresu lodowego 400,000
do 500,00 lat temu odnaleziono
w _różnych _miejscowościach
Europy, powiedzial on. "A ma-
wet te nie są pierwszymi ślą.
dami -istnienia ludzkiej /rasy
tamże." I

Powiedział o odnalezieniu na-

 

 

 

my politycznej,
niejako,

przez co uzyska

bro rzecznikom, starać się

Upadek zaboru endeckiego i
wszystkich rządu ósemkowego w

skiego bardzo mało miejsca; tu i
komunikaty bez wymowniejszych

urabia sobie opinję wśród świata

rewolwer i oddała w kierunku sto

 

piła do part

 

cji wielkie korzyścii zarazem utr
wsze. Zbytecznem jest tu dowodzić, w jakim stopniu dodatnio
wpłynęłobyto na stosunki tak zewnętrzne jak i wewnętrzne Polski, |

 

MAŁPA-CZŁOWIEK MIAŁ POCZĄTEK W EURO-

PIE CZTERYSTA TYSIĘCY LAT TEMU

Nauka odkryła, że kolebka ludzkości nie była

w Azji, ale w Europie

rzędzi z kamienia, bardziej pry-
mitywnego typu ludzi, a które
«widocznie były narzędziami lu.
dzi, wieki całe poprzednio żyją
cych.

DZIESIĘC PRZYKAZAX DLA
CHCĄCYCH ZROBIC

KARJERĘ

Belgijska "Revue de TEM
cience" podaje swoim czytelni.
kom dziesięć cennych wskazó-
wek dla tych, którzy chcą "wy-
płynąć", Ażeby zdobyć stano-
wisko wświecie, należy unikać:

ęciominutowego -o-
) opuszczania pracy

minut wcześniej; %)
nania interesu bez do-

kładnego zastanowienia; 4) za-
pominania nazwiska klijentów;
5) powtarzania tych samych
błędów; 6) składania winy za
innych; 7) popadania w gniew
trzy razy jednego dnia: 8) żą-
dania zapłaty ośmiogodzinnej za

godzin prac ) myślenia
o wyścigach podczas roboty;
10) biegania pędem po scho-
dach na górę po dobrym obie.
dzie.

     

  

LISTY Z FRANCJI

| (Ciąg dalszy ze str. T-0j.)
pierwszej linji dobro Republiki na widoku, obawia
mylnej. A właśnie znaczenie i powaga większośc
- zdaniem tych polityków - na zespolenie

-

i
programówpolitycznych stronnictw francuskich i
wątpliwie do wytworzenia wspólnej. ogólno -

 

  się obrać drogi
wpłynąć może

ujednorodnienie
doprowadzi nie-

francuskiej płatfor-
się większość "stałą, absolutną

Obecna sytuacja polityczna Francji każe dbającym o jej do-b o podporządkowanie interesów frakcji
interesowi narodowemu. Każe szukać
ści narodowej wwynalezieniu nowych
kroju szerszym i wyzbytym zacietrzekieniu, co przyniesie Fran-

obecnie jej prestige na za.

związania problemu jedno-
ideologji partyjnych o po-

 

dymisja zmienawidzonego przez
Polsce, przeszły we Francji bez

głębszego echa. Prasa postępowa poświęciła zmiłanie rządu

.

pol.
ówdzie ukaząły się tylko suche
komentarzy. Natomiast niektó-

re pisma prawicowe wyraziły żal z powodu porażki swoich polskich
pobratymców. Winę tego przypisać należy tutejszym czynnikom
Dostępowym, którzy patrzą na endecką propagandę we Francji
przez palce. Pomimo, że jest tu sporo tęgich głów z obozu lewico-
wego, wszyscy prawie ograniczają się do wspólnego zjadania je.
den drugiego, podczas gdy endecja z pewnem nawet powodzeniem

francuskiego.
Sprawy niemieckie zeszły chwilowo ze szpalt pism paryskich.

Paryżanin jednak potrzebuje sensacji, a w chwilowym głodzie no-
wości politycznych, ogólne zaciekawienie budzi proces, wytoczony
21-letniej anarchistce Germaine Berton, ktora dnia 22 stycznia,
1923 roku, zabiła p. Marjusza Plateau, współpracownika rojali
cznego dziennika „L'Action Francaise".
następująco: W krytycznym dniu 22-go stycznia r. z. Germaine
Berton zjawita sig w biurach wspomnianego pisma, gdzie ją przy.
jął p. Plateau. Po kilkudniowej rozmowie, Germaine Berton, zbli-
żając się ku wyjściu, błyskawicznym ruchem wydobyła z kieszeni

Rzecz się przedstawia

 

ego Plateau pięć strzałów, za-

 

bijając go na miejscu. Pierwiastkowe śledztwo wykazało, że za-
bójczyni nosiła się z zamiarem zabicia p. Leona Daudet'a, przy.
wódcy rojalistów francuskich, którego syn zmarł niedawno temu
tragiczną śmiercią. W dalszych dochodzeniach okazało się, że p.

erton jest pospolitą zbrodniarką. Mając lat 18, wstą-
anarchistycznej, Przez pewien czas pracowała w re-

dakcji pisma anarchistycznego "Libertairs", skąd została zwol-
niona, z powodu systematycznie popełnianych kradzieży. Sprawę

l' Germaine

|

dopiero za kilka dni, Nie wątpi

 

więcej godnym uwagi.

| losach Europy.

[ tę śledzą wszyscy z wielkiem zainteresowaniem a wyrok zapadnie
jednak, że do tego czasu uwaga

płochych paryżan skoncentruje się na innym jakimś punkcie, -
Szczególne zaciekawienie budzi tu skład

przyszłego rządu angielskiego i jego stosunek do Francji, który
będzie jednym z głównych czyfników, decydujących o dalszych

Leon Kunte,

 

 

ŚMIERÓ WŁOCZNE |

RZA TETMAJERA -

Warszawa, 28. XII. 1923.
Podczas świąt, dnia 26-50

grudnia w Krakowie, zmarł na-
gle na serce Włodzimierz Tet-
›majer (patrz podobiznę), ma-
larz-poeta wsi polskiej, którą
uwielbiał na płótnie i której pie-
śni składał z całej polskiej du-
szy.

Śmierć zaskoczyła go nagle.
Pełen życia i energji 63-letni
pan Włodzimierz, do którego
Wernyhora w "Weselu Wyspiań-
skiego" zwraca się ustawicznie:
"I cóż, panie Włodzimierzu, po-
mówimyo przymierzu" - usnął
sobie w gościnnym fotelu éwig-
tecznym w chwili, gdy bawił u
jednej z córek swoich w Krako-
wie,
Tetmajer Włodzimierz (brat

| Kazimierza Przerwy- Tetmaje-
| ra) to ciekawy typ polskiego
szlagona, pełnego fantazji kar-
mazyna, co to krew "błękitną"
skrzyżował z krwią chłopską.
Tetmajer, pan na herbach i

tarczach -rodowych, _poślubił
dziewkę wiejską, Annę Mikołaj»
czyk, która mu dała świeżą kra-
sę polskiej wsi, źródło natchnie-
niaa następnie ośmioro dzi
(Syn Tetmajera w roku 1
padł w walce z wojskami rosyj-
skimi w obronie Warszawy).
Wślad za Tetmajerem poszedł
Wyspiański i następnie Lucjan
Rydel, obaj poeci-chłopomani,
którzy, jak mówili "z czystego
źródła chcieli pić" - i
się z chłopkami, Świętej pamię-

| ci Zygmunt Krasiński mógł się
| cieszyć, jako proch ziemski, że
lspe nia sig przez to cud: "z
| szlachtą polską - polski lud."

To braterstwo krwi uwiecznił
Wyspiański w "Weselu" pisa-
nem pod wrażeniem wesela Ry-
dla, które w Bronowicach spra-

| wiali, "Młody! w weselu - to
Lucjan Rydel, a "gospodarz" -
właśnie Włodzimierz Tetmajer,
jurny, zadzierzysty polski pan

| "do wypitki, do wybitki", sięga»
| jący uczuciowo po karabelę i cze-
! kający na "tentęt od krakow
| kiego gościńca",

Tetmajer zasłużył sobie na
miano malarza polskiej wsi, tej
"bajecznie ~ kolorowej! polskiej
wsi, z której wziął dziewczynę
za żonę, wziął farby do swej
sztuki i natchnienie z pieśni zło-
tej pszenicy, srebra zbóż, ma-
drości ócz, błękitu żywych plam,
rzuconych na malarską paletę...
Śmierć zaskoczyła go jeszcze

w pełni sił. Jeszcze pracował,
jeszcze tworzył i właśnie wy.
kończał wielki obraz, zatytułowa
ny „Polskie Termopile".

Poza malarstwem i poezją
Tetmajer poświęcał się także
sprawom społecznym. Wystepo-
wal jako dzialacz ludowy, posto-
wał do parlamentu wiedefskie-
goa w chwil wybuchu wojny
1914 roku - ruszył z legjonami
w pole,

Przez Smieré Tetmajera kraj
nasz ponosi stratę. Do ziemi
zszedł człowiek dużej i ładnej
miary. Cześć więc artyście i
cześć Polakowi!

T. Wieniawa Długoszowski,

  

  

  

 

 

Rzeka Mississippi dostępną jest
dla żeglugi parowej aż po ujście
rzeki Minnesota, 2.7 mili powyżej
St. Paul, czyli na długości 2,153
mil.

W ciągu -ostatnich pięciu lat
konsumpcja tytoniu w samych

 Stanach Zjednoczonych wynosiła
ecrocznie około 892,000,000 fun-
tów. +

 

 

 

 

urzędnicy ambakady amerykańskiej w Tokio. W namiotach tych mieszczą się również
. biura i koszary dla marynarzy pełniących służbę bezpieczeństwa siz

) wniej się
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MOW "BAYER" aby byla, Gzyéta

Uznana jako pewna przez miljony ludzi i preslvi/ryp‘cjav

 

lekarzy na Fille

Zaziębienie Ból głowy Neuralgję Lumbago
Bóle Ból "zębów Neuritis Reumatyzm

Przyjmijcie _tylko :„Bayer"_ paczki
które zawierają pewne wskazówki,

 

Poręczne „Bayer" pudełka z 12 tabletkami
Również z 24 i 100- w wptekach.

"Paver nie jest niędy: pprzednirana w skle.
PRZESTROGA: S catman hesatipretmne:

Arpirynu "jest marką ochronną bayer Monoweąticscidester Salicyticaci@.
 
 

KILKU NIEMIECKICH „KORFANTYCH" ZA JED-

NEGOPOLSKIEGO „BURZYNSKIEGO" >

Pewien profesor socjologji
krakow, uniwersytetu (Panie
świeć nad jego duszą), słynący
ze swego smakoszostwa (nigdy
nie poszedł "pod Barany" na
"na Szlak", nie dowiedziawszy
się przedtem, co będzie na o-
biad), mawiał nieraz na wykła-
dach, że najwięcej interesującą
kolumną w dzienniku są... ogło-
szenia.
Przypomniały mi się te słowa

niedawno na widok następują-
cego ogłoszenia w numerze 294
"Kurjera Warszawskiego":

"Burzyńskiego na kopercie
po polsku ostemplowanego szu-
kam. Dam większą ilość Kor.
fantego po niemiecku ostemplo-
wanego. Zgłoszenia etc."
Każdy łatwo zgadnie, że jest

to żargon... filatelistyczny. Da-
szukało naprzykład

"Franciszka Józefa" jubileuszo-
wego" u nas "Trampczyńskie-
go" czarnego i małego, we
Francji poszukiwany jest Pe-
steur. Rozchodzi się o marki
pocztowe z danymi podobizna»
mi.
Burzyński (tym razem mowa

o prawdziwym, żyjącym) orga-
nizował w roku 1921 "zieloną
pocztę" przez granicę polsko-
śląską, zamkniętą z wybuchem
powstania przez komisję mię-
dzysojuszniczą.
Dla filatelistów dodamy, jak

wygląda ten "Burzyński po pol.
sku ostemplowany."

Marka zielona, o brzegach
nieząbkowanych, nosi w środ-
ku orła polskiego z datą 1921.
Dookoła napis: Poczta-Gérny-
Śląsk-Polowa-Powstańcza, U do-
lu napis dodatkowy: 10soplata-
10. Pod „opłata" litera M.
Stempel pocztowy okrągły o

średnicy wysokości marki nosi
napis okolny: Poczta Polowa,
wśrodku litery: G. S: ;

Burzyński nigdy się nie spo-
dziewał, że znajdzie się amator
dający za niego aż kilku "Kor-
fantych".

| KP,

Drugim najwyższym na świe-
cie szczytem górskim jest Godwin
Austen, góra w Himalajach, w A-
zji, zajmująca zaraz drugie miej-
sce po górze Everest, Godwin-Au-
sen ma 28,250 stóp wysokości,
podczas gdy góra Everest posiada
29,02 stóp wysokości.

 

  
Severy Lekarstwa utrzymują

zdrowie w rodzinie.

Chrypka

i kaszel sązwykłomy dolegiówości
ami w tym czasie roku, lecz ulgg i
ukojenie przynosi

Severa's

Cough Balsam.

Szybka pomoc może zapobiedz
ważnym następstwom, Trzym
go lego

    

  

 

     

  

      

  

  

"~ . Cena 28 i 60 centów.

Pytajciew aptekach,

Severy Kalerdarz na rok 1924
jest już gotów. Do nabycia darmo w

rach lub pisząc wprost do nas,

 

       

   
w. F. SEVERA co.

CEDAR RAPIDS, (OWA    

  

 

Meksykańskie okręty rewe-
lucyjne śledzą przesyłki

amunicji do St. Zj.

TAMPICO, 16 stycznia. - Meksy.
kańskie okręty wojenne Anga Priete
ta i Corhula, strzegą pilnie wybrze»
ży, by przeszkodzić wyładowywania
broni przywiezionej ze St Zj. cla
wojsk federalnych.
---

Pamiętajcie o Funduszu
im, Piłsudskiego

 

 

Ulga
na

 

   
  

   

  

szybko dzieciom
rovizm. Przyjemny syrop.

Nio sewers trodkow
nych. Wielkość 360.16
Do nabycia wszędzie.
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PoDRóż woną PRzEz GAŁĄ
onoag do PoLski

5. S. PARIS .6 Lutego i
świetna .komuntkac

Marca

e wprost do Gdmówka i inczysię a PARIS w v
Po wszelkie Informacle: roibiclemię do ugentow lokalnej traneu-
skiej linji lub do biura kompanit

19 State Street
new vonk city

  

 

Najszybsza Droga do PNa jednym z naszych olbrzymów
morskich odchodzących w. soboty

DO GDARSKA
via South upton

AQUITANIA
w
MAURETANIA

BERENGARIA
Również okey idece przesHepco
CNY bo GbASSKA

2 klasa $150 3
1 podatek wojennyNa żądanie - z opi

   poLski
okrot 'w Gdańsku,Southam

maganych dokument worewadzeniu krewnych prosimy: z6zó-
cić alo do na-

 
szego tub wpros

donis
GUNARD Line
PNew York

  

   

 

DO POLSKI
KUPUJCIE OPLACONE zasny

dla swych krewnych
WHITE STAR Lo:

Z N. T, do Cheroousgo i Southampton
MAJBSTI Lut8 Ks, i 26 ku.

(Natrigkary okręt c 4T lu 22 Mart12y,HOMERIC ...   

  

  

  

AMERICAN LINE z.
STAR -9

Do Hamou

 

th
minnexaroaDo Hamburga
erzresunón""canoric .,..! ”fif‘fl‘m’:

mile. balgezenie z
#9 Sera

Rep Star LingI New Yoru do r
Sharbourga, Antwarple"

 

      
         



 

4 STRONICA

Nawy Swiat
Owned and nday weTow? dur Con mC.

MEMBER A. B. C.  
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C7EGQ ZĄDA FRANCJA

Na porządku dziennym polityki mię
dzynarodowej znowu podniesiona jest
kwestja, czego chce Francja wzamian za
uwolnienie Niemiec ze stalowego jej uści-
sku.

WParyżu zebrali się wybitni eksperci
finansowi wszystkich mocarstwaljanckich.
Akcja ich została wywołana inicjatywą rzą-
du Stanów Zjednoczonych, który w swo-
im czasie zaproponował Aljantom utwo-
rzenie specjalnej komisji, któraby po zba-
daniu sprawy na miejscu, wynalazła środ-
ki do podniesienia Niemiec z ruiny i okre-
śliła zdolność płatniczą państwa niemiec
kiego na rzecz odszkodowań wojennych.
Ale propozycja amerykańska przyjęła w
zasadzie przez Aljantów, spotkała się z pew
nemi zastrzeżeniami ze strony Francji.

Francuzi oświadczyli krótko, że na ko-
misję finansową ekspertów zgadzają się,
lecz pod warunkiem, iż kom ta będzie
współdziałać nie samodzielnie, lecz z głó-
wną Komisją Odszkodowań Aljantów.

Nastąpiły wymiany niezliczonych not
i w rezultacie, Stany Zjednoczone zgodzi»

 

 

  

 
. ___ły się na nieoficjalne wzięcie udziału w ko-

|

misji ekspertów.
Eksperci wybrani w Ameryce i wysła-

ni do Paryża nie reprezentują rządu w W
shingtonie. Są odpowiedzialni jedynie wo-
bec Komisji Odszkodowań.

Stanowisko lo, zajęte przez Stany

  

(1
./ Zjednoczone osłabia nieco znaczenie ko-

  

misji ekspertów, która jak wiadomo od
kilku dni już pracuje w Paryżu, ale z dru-
giej strony, nawet nieoficjalny udział A-
merykanów nadaje całej sprawie charak-
ter poważny, ponieważ poraz pierwszy od
pięciu blisko lat opinje o sytuacji ekono-
micznej w Europie i o środkach do jej roz-
wiązania, wypowiedzą finansiści amery-
kańscy.

Czego dokona komisja ekspertów w
Paryżu, jakie badania jej wydadzą rezul-
taty, tego przewidzieć niepodobna,

Zadanie komisji jest bardzo trudne i
co najważniejsze, że wszelkie decyzje jej
muszą być odsyłane do Komisji Odszko-
dowań, a ta tylko ma prawo decydować
ostatecznie, czy dany plan ekspertów finan
sowych przyjąć, czy też go odrzucić. Czyli,
że cokolwiek zrobią i postanowią eksperci
finansowi, może pozostać na papierze, o
ile nie zgodzi się na to Francja z Belgją,
które w Komisji Odszkodowań dominują.

Eksperci muszą się liczyć więc nie-
tylko z tem, co im przyniesie zbadanie fi-
nansowe sytuacji w Niemczech, lecz i z
określonemi żądaniami, Aljantów, a prze-
dewszystkiem Francji.

Warto sobie uprzytomnić, czego żąda
Francja. Pisaliśmy na ten temat nie jeden
raz, zaznaczając, że Francja żąda przede-
wszystkiem zabezpieczenia granic od stro-
ny Niemiec. Najazd niemiecki na ziemie
francuskie w r. 1870 i zniszczenie dziesią-
tej części kraju podczas wielkiej wojny,
Słusznie wzbudza obawy wśród Francu-
zów, że w przyszłości możliwym jest nowy
najazd i nowe zniszczenie.

Aljanci pod tym względem nie chcą
ustąpić Francji. I z tej to głównie przy-
czyny, Francja zmuszona sama o siebie
dbać, zawarła sojusz z Polską. Z tej samej
przyczyny Francja zbliżyła się do Rumu-
nji, Jugosławji i pakt z Czecho-Słowacją
zawarła.

Jest faktem, że Francja nie pragnie
wojny i militarnego panowania w Euro-
pie, o czem tak ciągle wspomina propa-
ganda'angielsko-niemiecka. Naród fran

i pragnie spokoju. Jest zmęczony, nie
iż inne narody. .
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Z PRASYI 0 PRASIE
lęk ten zmusza go do popierania nieraz
istotnie reakcyjnych i militarystycznych
pomysłów pewnych grup nacjonalistycz-
nych,

Należy zwrócić uwagę, że Francja
większą część zrujnowanych departamen-
tów odbudowała. Lecz odbudowa ta, zo-
stała dokonana głównie kosztem narodu
francuskiego, od którego rząd pożyczył na
ten cel 62 miljardów franków.

Francja więc, oprócz gwarancji grani-
cy nad Renem, musi żądać odszkodowań,
aby te pokryły przynajmniej te długi, któ-
re zostały zaciągnięte na odbudowę ruin,
których sprawdami byli Niemcy.

Oto dlaczego eksperci obradujący obe-
cnie w Paryżu, będą mieli ciężki orzech
do zgryzienia,

Według naszego zdania, praca ich mo
że dużo przynieść dobrego, wyjaśniając
rzeczywistystan ekonomiczny Niemiec, ich
zdolności płatnicze i dobrą wolę. Czy jed-
nak praca ta będzie mogła być podłożem
do |unormowania |stosunków pomiędzy
Fancją i Niemcami, to jeszcze kwestja.

wb.

  

 
NADZIEJA DLA ŁYSYCH

Przyjechał do Ameryki przed paru
dniami francuski autosuggestjonista p. E-
mil Coue. Słyszeliśmy o nim wiele przed
rokiem, podczas jego pierwszej wizyty w
Ameryce.

Pamiętamy słynną formułę autosug-
gestywną, która w polskim języku brzmi:
„Każdy dzień i pod każdym względemczu-
ję się lepiej i lepiej".

Formułata, to właściwie jedyne lekar-
stwo, które p. Coue zaleca wszystkim cier-
piącym i potrzebującym pomocy.

Jako jeden z rezultatów autosuggestji,
dyrektor instytutu p. Coue oświadcza, że
pewien amerykanin, lecząc się formułą na
ból głowy, zyskał... włosy. Nie są to podo-
bno włosy bardzo gęste i mocne, ale wkaż-
dym razie łysiny z pod nich nie widać.

P. Coue sam, zapytany, co o wypadku
sądzi, powiedział, że zna więcej takich we
Francji, gdzie na łysych głowach, bez żad-
nego środka innego oprócz autosuggestji,
wyrosły włosy,

Niechaj więc łysi nie tracą nadzie
tow wow

„OCZYSZCZANIE" MIAST
W Filadelfji zaproszony został gene-

rał wojsk morskich p. Butler do ,,0czysz-
czenia" miasta. P. Butler zamyka bez par-
donu wszysikie „saluny", wyławia złodzie-
jaszków, jednem słowem nie na żarty daje
się we znaki wszelkim gwałcicielom prawa.

W New Yorku, komisarz p. Enright,
niespodziewanie pociąga do odpowiedzial.
ności większą część inspektorów policyj-
nych, którzy mieli rozkaz „oczyścić" mia-
sto, a rozkazu tego nie wykonali.

Jest to robota bardzo zboznai napew-
no kazdy obywatel jej z serca przyklaśnie.
Jedno tylko nas zastanawia. Dlaczego
„oczyszczanie"

_

odbywa się 'systematycz-
nie, regularnie i zawsze w tym roku, wktórym się odbywa kampanja prezyden-
cjalna i wybory.

# %
PODATEK WE FRANCJI

Rząd francuski wniósł do parlamentuprojekt, zwiększenia podatku od kapitałuna 20 procent. W ten sposób Francja za-mierza ustabilizować swoją walutę. Jest todobry przykład dla innych państw, a prze-
dewszystkiem dla Polski,

w- «

 

 

%Z. WOJNAROWSKA.
BEZDROŻE

Baczność! W śniegowych zaślepłych tumanachkształtne zmory ciemności szaleją....Baczność nim pola w ciszy rozednieją,trzeba wykreślić tragiczny almanach.
Baczność! Nikt morza nie przeliczył dreszczów,ani nie zdmuchnął wulkanów pochodni,Baczność! Nikt morza nie policzył deszczów,
1 niech się wielkość marzeń udowodni!
Błogosławiony obłęd przenajświętszy,
nad którym gwiazda zmiłowania świeci,
serce ustaje w ruchu i krtań sucha,
a głos głęboki ofiarnością miększy,
W popiołach trumien ucztują szkielety
i w kir niebiosów podnoszą toasty;
zrównani w mocy poddanii własty,
i utraciły siłę amulety,
Nad samotnemi polami, wysoko,
pojone łzami i krwawą posoką
wzrastają łany czerwonych goździków;
nocą tłum cichych idzie ogrodników:
w miękuchną światłość odziane anioły
zrywają kwiaty z kłosami napoly.
Błogosławiony obłęd, który klęczy
na purpurowej młodych słońc obręczy
I pasowanie od ludów odbiera !
na godność gonfaloniera.*)
Sztandar! chorągiew! ruch światła widomy, -
niesiony wyżej sere i wyżej mózgów,
nad dusz łamliwość w gwiazdy podniesiony!
Obłęd, co w drodze mgławic tajemniczej
z bezprawiem Boga grhniczy,*)Choraty. -

  

 

 
NA MARGINESIE

   HAKLBEY,
NA innem miejscu dzisiejszego nu.

meru podajemy charakterystykę by-
tego premiera Witosa, po karku któ-
rego chorobliwie chiwa władzy: re-
akcja wdrapała się na fotel tej wia.
a

 

ny.
Witos należy dzisiaj do niebosz.

czyków politycznych, którzy nawet
1 na sąd boski nie wstanę; dobrze
więc będzie zapoznać się z zaletami
umysłu | charakteru po politycznej
śmierci tego, który upadł tak nisko,
ż6 stał się zdolny do zawarcia soju.
szu z endecją, by do spółki rujnować
państwo. |
 

ARTHUR Brisbane w swych uwa.
gach dziennych, filczofując na te
walki i wysiłku, powołuje się na opi.
nię psychologów, którzy utrzymują.
ts narodowi amerykańskiemu grozi
degeneracja, jeżeli w dalszym ciągu
żyć będzie bez troski i rzeczywiste.
go wysiłku. Teorja dość śmiała, ale
nie można odmówić racji |Brisba.
ne'owl, który zna doskonale życie
amerykańskie, że wysiłek, intelektu.
alny Amerykanów jest stosunkowo
ogromnie słaby. Weśmy amerykań.

sztukę, teatr, szkoły,
przekonamy się, że

wszystko zmierza ku temu, ażeby ba.
lat umysłowy był jak najlżejszy. Nic
w tem dziwnego, jeśli weżmie się
pod uwagę, że Ameryka dąży do stwo.
rzenia szablonu. do podciągnięcia
wszystkich pod jeden strychulec, do
zmechanizowania życia we wszyst.
kich jego przejawach, a więc i prze-
Jawu życia intelektualnego, - albo.
wiem wysoka kultura intelektualna
stwarza potężne indywidaulności, któ.
re z kolel przeszkadzają wytworzeniu
się, szablonu. k 6 »

Ironiczne określenie przez Brisba.
na poziomu intelektualnego młodzie.
ży amerykańskiej, Iż "pięć: miljonów
obywateli Ameryki myśli intensywnie
tylko dwa razy do roku. t. J. na wio-
anę i na jesieni, kiedy kupuje pal.
ta i nowe kapelusze" - nie jest zbyt.
nio przesadzona. Jest to gorzka iro.
nje, lecz, niestety, bardzo bliska
prawdy.

 

  

 

  

  

   

 
OBYWATEL Kozak w swych "Mie.

szaninach Wychodzczych" w „Dzienni
ku dla Wszystkich" domaga się spra.
wozdania z funduszów, zbieranych na
pokrycie kosztów związanych z obwo.
żeniem 1 pokazywaniem "wodza"
wśród społeczności parafjalno-wy.
działowej.

Hallerczycy twierdzą, że koszta
"demonstrowania wodza" pokryli: z
wiasnej kieszeni, wobec czego wyła.
nia się kwestja, gdzie podziały się pie.

od wiernych para.
oów przez „Komitet
ta Hallera." Jeśli

am a ha y nle
mówią, jakich #rdde! napeinili

własną kieszeń, to stajemy wobec
dylematu tak trudnego do rozwiąza.
nia jak chiński rebus. Obywatel Ko.
zak nie zraża się jednak żadnemi tru.
dnościam! 1 woła:
„Wyzywajcie więc, panowie, po swo

jemu. od czerwonaków 1 warchołów
ludzi. którzy niegrzecznie "krzyczą o
rachunki, lecz dajelo sprawozdanie
- tym biednym paratjalnym chło-
pom, z których dariiście haracz pod
grotby, to Haller im się "nie poka.is"

   

 

żądanie słuszne, alo zupełnie nie
realne, albowiem ludzie z pod znaku
Wydziału nie mają tego "paskudnego
nalogu", ażeby z grosza publicznego
zdawać sprawozdania. Jeżeli sam
"wos uważał za stosowne zdać
sprawozdania ze złożonych na jego
ręce przez wielebnych ojców przeka.
zów, czeków 1 dolarów w gotówce, to
nie można wymagać, ażeby Komitet
Przyjęcia przeciwstawiał „skromne.
ści wodza" swoją „uczolwość" | ze
składek zdawał sprawozdanie.

  

 
PROFESOR Siemiradzki, przepro.

wadzając analogję pomiędzy układem
sit. w encie angielskim a w
polskim, wyraża wątpliwość, ażeby
nowe wybory w Polece dały taką
przewagę lewicy, by ta stanowiła
większość wobec prawicy | mniejszo.
4ci narodowościowych. Nie podzie.
Tamy wątpliwości prof. Słemiradzkie.
go. Jeżeli konserwatyści angielscy
w wyborach straciii około jednej
trzeciej mandatów, to prawica polska,
będąc skompromitowana tak, jak ża.
dne stronnictwo na świecie, powinna
stracić conamjniej połowę, to da
już lewicy przewagę nad prawicą i
mniejszościami 1 pozwoli do stw
nia rządu ludowego. opartego na
tej. większości polskiej.

Nie wierzymy, ażeby naród polski
dat się wziąć na lep obiecanek stron.
nictwa, skompromitowanego morder.
stwem pl vo pi 1 ru.
Ing państwa. i oddał mu swe głosy.
Sześciomiesięczne rządy „ludzi grud-
nia" były bolesną poglądową lekcją
dla narodu I z lekcji tej naród wyci
gnie odpowiednie konsekwencje, k
ro podczas wyborów wyrażą się mniej
więcej w haśle:
PRECZ Z GLORYFIKATORAMI

ZBRODNI i GRABARZAM! PARST.
WA POLSKIEGO!

  

  

  

    

SĄD, Jaki odbył się nad senatorem
LeJzorem Hammerlinglem: swatem
pomiędzy Chjeng a Witosem,
iż senator Hammarling nio Jest czto.

zupełnie czystym, lecz nie
Jost Jeszcze tak moralnie zaszargany,
ażeby nie mógł piastować godności
senatorekiej w Polece, Giekawy wy.
rok, który niezbyt pochiebnie mówi
o samych sędziach... Krzywoprzysięż.
oa, szpieg, łapownik, może zasiadać
w gronie senatórów odrodzonej Pol.
aki. Większej obeigi honorowi pań.
stwa doprawdy trudno wyrządzić.
żo wyrok dla Hammerling'a wypadł

WZGLĘDNIE przypisać
należy temu, żo większość sędziów
stanowi chjeniści, Rzecz więc tro.
rozumiała, że kruk krukowi oka nie
mógł wydziobać A Chjena dzisiaj
musi oszczędzać swoich ludzi wobec
kurczenia się "większości narodowej".
Jeżeli zacznie z grona swego wyrzu.

  

 
 
 

ERSATZ - KONSPIRATOR
DMOWSKI,

Z racji chwalby pośmiertnej,
jaką pisma, wydziałowe podały
w tłumaczeniu za  miesięczni-
kiem „Sunday Times", chicago-
ski „Dziennik Ludowy" pisze:
„Pioma -wydziałowe, które -mają

zwyczaj -komentowania _poważuiej.
szych zdarzeń, nawet z życia w Pol.
sce, w trzy tygodnie po dacie. bo wó.
wczas już nadchodzą pocztą dzienai.
ki starokrajowe, z których czerpie
się natchnienie nożyczkami, raz - po
raz drukują pochwalne artykuły .na
cześć członków upadłegogabinetu Wi
tosowo - endeckiego, zwłaszcza gór.
nie oplewają „żelaznego księcia en.
decji" p. Romana Dmowskiego.
W braku polskiego materjału wy.

cinkowego - sięga sig po polskie tłó
maczenia zdawkowych artykułów, po-
mieszanych w obcej praste europej.
skiej, nie zdając soble zgoła sprawy.
że jakikolwiek dziennik polityczny u.
waża sobie za punkt honoru omawia.
nie aktualnych zmian w życiu. poli.
tycznem, a ponieważ w danym wy.
padku nie zna się szczegółów, prze.
to markuje się to podawaniem felje.
fonowych sylwetek nowych mint.
strów, jak to zrobił ielandzk! „Sunday
Times", pisząc o p. Romante Dmow.
skim. zupełnie tak samo, jakby przy.
puńćmy krakowski „Czas" podał nic
nie mówiącą sylwetkę Obrgona,
Prasę wydziałową bez trudu jednak

można nablerać na te plewy, w któ.
rych ta dopatruje się czystego zlar.na
W sylwetce Dmowskiego, skreślo.

nej przez irlandzkiego feljetonistę po
Iitycznego, znajduje się tyle nieści.
słości, że pisma polskie powinny by-
ty zaopatrzyć przedrukowywany fo.
Ijetonik obszerniejszemi komentarza.
mi, bo przecież co wolno publicyście
irlandzkiemu, to - w dziedzinie nie-

 

 

znajomości polskiego życia. politycz-
nego nie uchodzi plsmom polskim,
choćby tak patentowanym, jak onde.
cka „Myśl Narodowa" 1 związkowo-
narodowy organ Z.N.P.
W feljetoniku wzmiankowanym po.

wiedziano o p. Dmowskim, że fest fa-
ktycznym (wóreg nowoczesnej Pol.
aki, I to lata strawił na konspiracji,
Co do plewszego „komplementu" -
Jak to p. Siemiradzki pozgonne chwal
by p. Dmowskiego nazywa - to
wprasza słę korekta w tym sensie, że
Dmowski fest twórcę „nowoczesnego
Polska", wyhodowanego na zatrutym
mleku endecji, W roli zaś „konsplra.
tora" p. Dmowski mógłby występować
- chyba w zamkniętym przez swój
upadły rząd warszawskim kabarecie
„Qui-Pro-Quo", ale nie na arenie
życia. publicznego, życia politycznego.
Termin „konspirator", dla ludzi,

umiejących myśleć kategoriami poll.
tyczno - społecznemi, zawiera treść,
będącą jaskrawem zaprzeczeniem co.
lożyctowej działalności p, Dmowskie.
#0. Chyba. że zechcemy _uwieńczyć
skroń p. Dmowskiego liściem waw.
Tzymu za jego „ersatz-konsplrację",
W karjerze tego pana częstokroć no-
towano akty anty-konsplracyjne, do-
konywane metodami spiskowej osz
wabki, a mianowicie przeciwko mio.
dzieży polskiej, strajkującej o polską
szkołę; przeciwko dążeniom narodu
do niepodległości, a na rzecz endecko
pomyślanej autonomji „kraju Przyw.
ślańskiego", w ramach carskiej Ro-
sjl; przeciwko Piłsudskiemu, gdy ten
w czasie wojny rosyjsko - japońskiej
usiłował polskie powstanie przeciw
Rosji rozdmuchać; przeciwko rządo.
wi polskiemu w Warszawie, gdy na
nię szli bolszewicy, a na rzecz ends.
cko - obszarniczych _uciekinierów,
zgromadzonych w Poznantu,
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Severy Lekarstwa utrzymuja
zdrowie w rodz

Na słaby żołądek

~ brak spetytu i
I niestrawność, -<
bierzcie

Severa's Esorka
poprzednie Serozy Goryca Żalytkown

Wzmacnia osłabiony żołądeisprowadza „„Wpanna
zdrowy stan całemu ustrojo-
wi trawienia,

 

 

mi» starszych
wiekiem i olabowitych.

g Cina Tie a $1.60. ;

Zapytajcie w aptece,
  

  ..W. F. SEVERA co.
CEDAR RAPIDS, 10WA

 

Polska Akuszerka
116 E. 8th St. New York City

pumicfzy 1-828 a Avenue A.
pierwsze piętro,

NA zAMówIE.

NIE i serze.

DAJĘ

Przeróbki i reparacje taki ;
przyjmuje

|

KKWSz

A. ROŻEK
ttt Fast New York City
   

 

  

 

 

OTRUCIE TRZECH SŁONI

Właściciel cyrku angielskie.

go, James Sanger poniósł ciężką

szkodę. Trzy tresowane słonie

w farmie Surrey w pobliżu Hor-

ley zostały otrute arszenikiem,

Podejrzewają o to pewną oso-

bę, która mówiła, że tresowanie

zwierząt j okrucieństwem,

Zamach musiał być wykonany

w nocy, ponieważ gdy rano wy.

prowadzono pięć słoni na train-

ing, trener zauważył, że ich

zdrowie jest nie w porządku.

Gdy w dodatku zwierzęta nie

chciały jeść, wezwano profesora

Woolridge z królewskiej akade-

mji weterynarji. Z początku

przypisywano chorobę zwierząt

przeziębieniu, ale mimo troskli-

wej opieki, miały się coraz go-

rzej i na drugi dzień trzy sto>

nie zginęły po silnych cierpie.

niach.

Stwierdzono, że zostały otr

arszenikiem. -Dwa _pozostałe

słonie zdołano uratować.

Jeden z nich, imieniem Anni,

jest największym okazem w ca-

tej Europie.

Czytelnikowi A. M.-Bilet z Brook.

lyna do Detroit, kosztuje $24.82; do-

plata za łóżko wynosi $6.88.
Dige

Czytelnikowi A. R. - Oburzacie

się zupełnie niesłusznie. Ta część Li-

twy, gdzie urodził się Piłsudski, Mic-

kiewiez, Koścubako i inni wielcy In-

dzie, jest tak silnie 1 nierozerwalnie

związana z resztą Polski historycz-

nemi i kulturalnemi węzłami, że nie

można mówić o niej, jako o odrę»

nym kraju. Jeżeli ktoś np. urodzi się

w Małopolsce, na Kujawach, lub na

Mazurach, to nie mówi się o nim,

że wydały go Kujawy lub Mazury, -

ale że wydała go Polska.

Jeżeli chodzi o Piłsudskiego, Kof-

eiuszkę i Mickiewicza, to nie można

iedzieć o nich, że są Litwinami

przeciwnie, są to Polacy urodzeni na

Litwie, wszyscy bowiem posiadają głę

boką kulturę polską i wielkie ako»

chanie ideałów polskich, Są to pu-

trjoci polsey, a nie litewscy. O przy»

należności narodowej decyduje głow.

nie nie miejsce urodzenia, mail po-

 

chodzenie, lecz kultura yolsku i uko- |»

chanie ideałów polskie! Litwa wyda-

je wielkich ludzi - ale wielkich Po-

laków, nie Litwinów, z czego wiano

płynąć wskazanie dla zucietrzewio-

nych szowinistów Iitewskieh, ze. połą-

czenie elementu 1i iego z kulturą

polską wydaje cudny owo, natomiast

drzewo litewskie, _niezaszczepione

przez kulturę polską, rodzi dzikie i

kwaśne owoce.

Wielka przyszłość Polski i Litwy

leży na drodze Unji, i po historycznej

tej drodze to dwa kraje pójdą, usu.

wając zapory nienawiści, rzucone

przez zaborców. Jeżeli sz. obywatelu

kochacie Litwę, tak, jak kochał ją

Mickiewiez i jak ją kocha Piłsudski,

to winniście te zapory usuwać, a nie

stwarzać nowych.

==--

ca6 złodziejów, szpiegów, spekulan.

tów, zdrajców | wreszcie głupców.

to kto się w Jej obozie zostanie?

Wszak ubzolwych ludzi w tym obozie

można policzyć na palosch. tL.

  

 

Oto takty z „ersntz.

p. , któ, - =-
rego upadłą „wielkość" napróżno ra. Ą STE
tuje się Ułumaczonemi feljetonika- Meble Lat „Emml"!

SKŁAD MEBLI
_ Czytelnikowi J. W. - Tak, gołąb, gif?” P20 Sz:jak każdy ptak, posiada 286, Przy.

||

,„N AJNI KŚZEZYCHczyn niskiego kursu pieniądza polskie

||

NW bywago jest cały szereg między innemi 1 z Komecefug **jest i ta, że marka polska, której
wielkie ilości znajdują się na rynku
międzynarodowym, jest przedmiocem
spekulacji giedziarzy, podczas, wdy
pieniądze Nitowekie służą. przeważnie
jako wewnętrzny znak wymieni, nie
podlegający wielkiej spekulacji ziet.
dziarzy: międzynarodowych.

Pieniądz polski bezwarunkowo bę-
dzie pełnowartościowy, lecz nie na-
leży spodziewać się, że okres sanacji
będzie krótki, albowiem zbył szybkie
podniesienie wartości waluty polskiej
spowodowałoby wielki kryzys gospo-
darczy Najpierw musi nastąpić sta-
bilizaeja marki polskiej, w dopiero
później wprowadzenie stałej waluty,
złotego polskiego. Kiedy to nastypi,
trudno powiedzieć, albowiem nawet
najwybitniejsi finansióci polscy ~nie
kuszą się o taką przepowiednię.

 

  

kk e
Czytelnikowi. A. K. - W Cleve»

land, O., wychodzi jedno pismo
skle, broniące interesów Tudu polski
#o, m mianowicie „Wiadomości Co-
dzienne", redagowane przez prof. T.
Siemiradzkiego. Adres tego pisma
jest następujący: Polish Daily News,
1517 Fairfield ave., Cleveland, 0.
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POLSKA LECZNICA
Dr." Michal A. Togolewies
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Józef Berestka .......

Henryk Mierzejewski ,

BAB2000000209

 

 

Na inwalidów wo-

jennych w Polsce

  

< 60 8-41
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H Tie»
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Tolstoy Orchact ren

6ZEF HALICKL m, p,

coorny:m

w nade z3 z
im LOPył

- New York City

  

EASTHAMPTON, MASS.

przysłane przez ob. A. L. Marciniaka

  

 

Józef Berestka ..... . $1.00

Poprzednio zebrane .. 198.00

OFM uraz «... $199.00

KTO NASTEPNY?

SPROSTOWANIE

W wykazie ofiar przysłanych przez

ob. A. L. Marciniaka z Easthampton,

Mass,, zakradły się następujące po-

mylld:

Zamiast Marjan Zamorski winno

 

być Marjan Zaworski i Zujewski, za-

miast Łuniewski, co niniejszem pro-

stujemy. .>
 

zm gast ren street
Blisko Trzeciej Avene

Dajemy najtańsze kura wo wiamnym
demka, czne naprawy 1 jesdy na

konstrukcji.

  

  

   

automobilach _ostatniej
Owazantujemy otrzymanie porw
Klasy otwa mnie i

 

clon
wieczorami,

KOMPLETNY Kuns s2500.

   
220 E. 14th STREET, blisko Sea Ave.
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Ta: Orchard N-E.

 

Wszystki

przychodzą
Dr. Geo H. hrlichn

Bte¢/atnedt1 roblehls noatkow 137.Ieperowane

®

za" ty1pWino"
18,

ostro,
*Godzi: Rav rano do 8 wieczorem,

EBor East 10h Stro,
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ARENA AUTOSCHOOL

 

  

mochodów modeli

Licencja stanowa gwarantowana,

 

POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoferem,mbchalx'likiem i nauczyć się,od: „a 2" powozenia imechaniki. Jedyna szkoła wNew York City, posiadająca liczny komplet różnych t W
1923 r. Osiem samochod eów do powożeniWszystkim studentom MTwany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,Napiszcie po bezplatny katalog

mnie od Vej rano do Ge) wieczór

A. Michałowski, inżynier

-
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Polski Czerwony Krzyż
Komitet Pomocy Polskiego Czerwo-

nego Krzyśa odbędzie bardzo ważne
miesięczne posiedzenie w trzeci. pią-
tek miesiąca tj. dnia 18go stycznia
1924 w sali Domu Narodowego, 19-23
8t Marks Place (C. 8 ulice) w New
Yorku.
Delegatów towarzystw prosimy o

przybycie na to posiedzenie i zarazem
spodziewamy się dzielnej współpra›
€y po takowym

Prezaska Komitetu obywatelka Fe-
licja Rosowa wyjetdta w środę na o-
kręcie Estonia do Polski na kilka mie
sięcy, _której jednocześnie  polecono
załatwić do spełnienia mieję z remie-
nia Kom, Pom. dla Polskiego Krzyta,
tak ateby hooperacia z Polskim Czer
wonym Kzaytem w Polsce wydała
jak najbardziej wzmocnione rezulta-1

 

  

y.
Dnia 10go stycznia 1924 r. Zarząd

Komitetu -wpłacił do Generalnego
Konsulatu w New Yorku sumę $500
ma Polski Czerwony Krzyś, za kwi-
tem Nr. 9121.

Oczekujemy licznego zebrania de-
Jegntów, bo wiele spraw jest do 7n-
łatwienta,

H. Boguszewski,
326 E. 14 BL, New York,

Ze szkoły baletowej
Z powodu ciągłych nieporozu=

mień, p. Lunia Nestor, kicrow-
niezka pierwszej polskiej szkoły
baletowej zawiądamia szan, pu-
bliczność, że szkoła polska bule-
towa, prowadzoną jest bardzo po
ważnie i żadna uczennica z jej
szkoły nie ma prawa i nie może
pokazywać się w tańcach między
maskami na balach maskowych
i te panny i dziewczynki, pokazu.
jące swoje zdolności na balach
maskowych do szkoły polskiej

 

Posiedzenie Sekcji
rozrywkowej

przy Głównym Kom. Inst. Kośc. (o-
statnie w sprawie balu) odbędzie się
w piątek, dniu Igo stycznia br. w
sali Domu Narodowego, o godzinie
#:30. punktualnie.

Ze względu na konieczność zlikwi-
dowania #praw bałowych upraszam
wszystkich członków o przybycie,

Sekretarka

DO CZŁONKÓW ZWIĄZKU
SOCJALISTÓW POLSKICH

Komitet Okręgowy Z. S. P. na
New Yorki New Jersey zwołuje
konferencji dnia 20go stycznia,
1924 r. (w niedzielę), o godzinie
10-ej rano, w Domu Narodowym
Polskim, 19-23 St. Marks PI.

Wszystkie -Oddziały, należące
do Kom. Okr. w New Yorku, ra»

 

 czą przysłać delegatów z mandu.
tami. Również proszeni są wszy: |
scy towarzysze z zarządów oddzia
łowych, to jest sekretarze i orga-
nizatorzy a to ze względu na to,
iż będą bardzo ważne sprawy na
porządku dziennym,
Szanowni Towarzysze i Towa- |

rzyszki! Proszę Was przybądźcie |
jaknajliczniej.
Z bratniem pozdrowieniem

Za Kom. Okr.
J. Zięcik.

Wielki klasyczny koncert

Wspaniały koncer| klasyczny
z bardzo obfitym programem od-
będzie się w niedzielę, dnia 10g0
lutego, r. b. w Washington Irving |

 

  

 

1 w Brooklynie była powódź, gdy rzeka wyszła z łożyska
 
między 16 a 17 ulicą, staraniem
   ym współudziałem Gwia
zdy Oper włoskich,
towej sławypanny Leoni Ogrodz.
kiej; znanej i znakomitej piani-
stki panny M. Gregor. Również
wystąpi wysoce utalentowana tan
cerka panna Janina May. Panna
Janina May a la Pola Negri w
tańcu hiszpańskim.

Pierwszy występ młodego skrzy
pka Edwarda May.
Progrum będzie się składał z

najpiękniejszych utworów muzy-
ki klasycznej i zadowoli najsub»
telniejsze ucho słuchacza. Będzie
to atrakcja nowa, jakiej dotych-
czas jeszcze nie dano.
Polecamyzatem Szan. Publicz.

ności, miłośnikom sztuki i muzy
ki przybyć na ten koncert, który
zasługuje na szerokie poparcie.

Koncert rozpocznie się punktu.

 

 
nie należą.

Lunia Nestor,
 

High School, 40 Irving Pl., po- | alnie o godz. 8:30

 

wieczorem, 

 

Helena
Mniszek

 

  

TRĘDOWATA
Powieść
 

  

PRAWO IMIGRACYJNE, A KONTRAKTOW!

ROBOTNICY
 

Niedawno temu jedno z po-
czylnych pism w Danji
ciło wiadomości, iż ei, co prag-
ną wyjechać do Stanów Zjedno-
czonych, powinni wystarać się
naprzód przed wyjazdem o ro-
botę, jeżeli chcą być wpuszczeni
do Ameryki. Gorszej rady wyje-
źdżającym do Ameryki nie mo-
ina chyba udz.elić. Kierownik
duńskiej sekcji Amerykańskie.
go Biura Informacyjnego, do
którego rąk dostał się numer
owej gazety z tą wiadomością,
natychmiast wysłał do prasy
duńskiej odpowiednie _sprosto-
wanie, Ci bowiem immigranci,
którzy przybywają do tego kra-
ju, mając z góry przyrzeczoną

deportowani zgodnie z
odpowiedniemi _zastrzeżenami
prawa imigracyjnego. Niektóre
kraje starają się ściągnąć euro-
pejskich imigrantów w ten spo
sób, iż wolą przyjmować tych
raczej, którzy naprzód zawarli
kontrakt z pracodawcą, ale Sta-
ny Zjed nie w j

  

 

 
(159) (Ciąg dalszy).

Płacz ogólny i narzekania rozległy się
po jego słowach.

Wsali jadalnej pani Idalja cuciła spa-
zmującą Lucię, sama ze łzami w oczach,
zgnębiona śmiercią Stefci. * Pan Ksawery
ocierał oczy. Klecz zagryzał wargi, prze-
jęty nieszczęściem. -

Księżna siedziała bez ruchu, niebywa-
le blada, prawie zielona. Łzy więlkie spty-
wały z jej oczu. Mówiła szeptem:

- Stefcia - umarła? - to dziecko?
- ta słodka dziewczyna? - czy to mo...
żebne. - Wieczny - odpoczynek - jej
duszyczce. .

Księżna nie dokończyła. Oparta się
o fotel i załkała rzewnie.

Do sali niespodziewanie wszedł Tresl-
ka. Wystraszony, powiódł wzrokiem doko-
ła i rzekł kiwając glow
- Już wiecie wszystko
Poczem usiadł na pierwszem krześle,

nie witając się z nikim.
Przerażenie zawisło w sali. Nawet

nieme portrety na ścianach zdawały się
mroczniejsze.
- Miał pan depeszę? - cicho spytał

Brochwicz.
- Tak, od Rity. Otrzymałem przed

dziesiątą. Spieszyłem, aż konie omal nie
popadały. W drodze spotkałem Jura z Głę-
bowicz. Już i tam wiedzą. Do nich telegra-
fował pan Maciej. Mają wieźć kwiaty. Jur
przyjechał ze mną.

Księżna powstała, chwiejąc się na no:
gach. Brochwicz ją podtrzymał.

- Trzeba jechać - natychmiast -
rzekła stanowczo - na ranny pociąg musi-
my zdążyć.

Energja brzmiała wjej głosie.
Księżna postąpiła naprzód. Zatrzymał

ją w miejscu krzyk Luci: .
- Nie chcieliście jej! - nie chcieliście

Stefci i umarła! - zabiliście ją - Stefa!
-moja Stefa!

Dziewczyna zaniosła się nowym wy-
buchem płaczu.

' Na znak przestraszonej matki, Klecz
wziął dziewczynkę na ręce i wyniósł z sali.

Księżna podniosła ręce do czoła.
- Co ona mówi? Zabiliśmy ją?-my?

- Ach Boże!
Baronowa wyszła z księżną robić przy

gołowania do drogi, Nie myślała wstrzy›
mywać jej. Sama również postanowiła je-
chać. +

Teraz dopiera poczuła żal jakiś dła-
wiący, żal za Stefcią; doznała wyrzutów
sumienia za swą surowość dla zmarłej.

Brochwicz wezwał Jura.
Olbrzym wszedł do sali, zatrzymał się

przy drzwiach, sztywny, wyprostowany

 

   

ale bardzo zgnębiony. Brochwicz dojrzał.)

GATOGzazzziioookspo wkzszaornz

 

że miał zapłakane oczy. Szepnął do Trest-
ki:

- Jaką ona zjednała sobie miłość -
nawet służby.
- Płakał jak bóbr, gdy się ze mną

spotkał - odrzekł Trestka.
Brochwicz zwrócił się do strzelca:
- Dawno dowiedzieliście się o nie-

szczęściu?
- 0 dziewiątej, panie hrabio.
- Kto telegrafował?
- Jaśnie pan starszy do marszałka

dworu. Każe przywieźć bardzo dużo kwia
tów - tylko białych. - Pogrzeb w środę."

2 hał?

 

  

   

v, że jaśnie państwo jesz-
cze nie wiedzą, i pan marszałek nie jest pe-
wny, jakie wieźć kwiaty: cięte czy we wa-
zonach?
- I takie i takie - rzekł Trestka -

do ubrania katafalku potrzebne wszelkie.
Brochwicz wstrząsnął się.
- Do ubrania katafalku - powlorzyt

z goryczą. Kwiaty z Głębowicz miały dziś
być w Warszawie na ślubie - teraz idą na
grób. Straszne!

Już otarł rękawicą oczy.
przybrać służbową postawe, lecz zacisl
pięści i usta, aby nie płakać. Ten olbrzym
przywiązał się już do Stefci, jak do swej
ukochanej pani. z

Wgodzinę potem Brochwicz z Jurem
pojechali do Głębowicz, skąd nazajutrz
mieli się udać do Ruczajewa, wioząc kwia-

 

Starał się      
  

Ze Stodkowic wyjechano zaledwo w
niedzielę wieczorem, gdyż stan zdrowia
księżnej nie pozwalał wcześniej. Na dwor.
cu kolejowym spotkali księżnę Francisz-
kową Podhorecką z córkami.

Powitano się w milczeniu.
- Jedziesz na pogrzeb? To dobrze. A

Franio? - spytała starsza księżna syno-
wej.

- Franio został. Nie nalegałam. W
takiej chwili lepiej, jak się Waldemarowi
nie będzie narzucał. Zresztą - nie był w
Ruczajewie. Zabrałam tylko dziewczynki.
Znały ją, lubiły bardzo.

-To dobrze, dobrze.
tam być - wszyscy.
- Ale Rita w depeszy nadmieniła coś

niezrozumiałego - rzekła młodsza księ-
źna.

- Ale co? - Ale co? s
- Napisała lak: „Stefcia umarła -

zabita".
Staruszka szeroko otworzyła oczy.

   

 

 

Powinniśmy

 - Cóż to znaczy? - Przecież choro-
wała - zapalenie mózgu.
...:..L. : (Ciąg dalszy nastąpi), .it

 

kontraktowych robotników.
Amerykańskie prawo imigra-

cyjne od roku 1885 zabrania
wstępu imigrantom, jako kon-
traktowym robotnikom, do Sta-
nów Zjednoczonych. Przed u-
chwaleniem tego prawa, amery
kańscy fabrykanci i przedsię-
biorey praktykowali na wielką
skalę sprowadzanie cudzoziem-
ców na podstawie kontraktów
roboczych. Pomiędzy tymi imi-
grantami było dużo zupełnie cie
mnego elementu. Pracodawca
godzi! się pokryć koszta podré-
ży tego rodzaju imigrantom,
którzy ze swej strony zobowią-
zywali się po przybyciu do tego
kraju pracować przez jakiś czas
za bardzo niską cenę, Rezulta-
tem takiej praktyki było złama
nie miejscowego rynku pracy i
zmuszenie amerykańskich robo-
tnikówpracujących w,tych sa-
mych kierunkach, do przyjęcia
zniżki płac,

Sprowadzanie kontraktowych
robotnikówściągało do tego kra
ju wielki procent cudzoziemców,
którzy nie tylko że nie mieli pie
niędzy na pokrycie kosztów po-
dróży, ale przyjeżdzali przedew-
szystkiem, by zarobić jak naj-
więcej pieniędzy, ludząc się fał
szywemi obietnicami, przy pomo
cy których tutejsi pracodawcy
starali się zwabić do Stanów Zje
dnoczonych jak najwięcej, ta-
nich robotników. Te właśnie fa-
kty wpłynęły na Kongres do te-
go stopnia, iż w roku 1885 u-
chwalił prawo, zabraniające
wstępu kontraktowym robotni-
kom, czyli imigrantom z góry
zakontraktowanym do pracy w
Ameryce.
Prawo uznaje za kontrakto-

wych robotników tych cudzo-
ziemców, „którzy zostali zuchę;  

ceni, nakłonieni i namówieni do
wyjazdu do Stanów  Zjednoczo-
nych przyrzeczeniami, lub obie»
tnicami otrzymania pracy, bez
względu na to, czy przyrzecze-
nia te i obietnice są prawdziwe,
lub fałszywe, jak również bez
względu na to, czy umowa jest
słowna, pisana, lub drukowana",
a także tych cudzoziemców, "któ-
rzy przybyli do tego kraju na
skutek ogłoszeń, czy to druko-
wanych w prasie zagranicznej,
czy też rozrzucanych w specjal.
nych afiszach i rozrzutkach, a
poszukujących robotników".

Przeciętna liczba imigrantów,
którym władze imigracyjne za-
broniły wstępu do Stanów Zjed-
noczonych na podstawie, iż byli
kontraktowymi robotnikami, wy
nosiła około 1500 rocznie za u-
biegłe dwadzieścia pięć lat, W
roku 1914 deportowano 2,793
tego rodzaju imigrantów. Prawo
przeciwko sprowadzaniu kontra
ktowych robotników jest
nie wyraźne i stanowcze, Za-
brania ono ofiarowania zajęcia
o takim dkreślonym charakte-
rze, iż przyjęcie tegoż przez imi
granta mogłoby stanowić kon-
trakt, a także zabrania wszel-
kich przyrzeczeń, określających
pewien szczególny rodzaj pracy,
jaką cudzoziemiec będzie wyko
nywał po przybyciu do tego kra
ju. Tak np. jeżeli ktoś namówił
swego przyjaciela do wyjazdu
do Ameryki, pisząc mu, iż jego
forman przyrzekł mu robotę na-
tychmiast po przybyciu, fakt
ten może zabronić imigrantowi
wstępu do Stanów _Zjednoczo-
nych,

Przy ogólnem zastosowaniu
tego prawa, znajdziemy również
pewne wyjątki, Tak wp. imigran
ci, którzy należą do jednej z na-
stepujgeych klas, jeżeli pod in-
nymi -względami odpgwiadzją
wymaganiom prawa imigracyj-
nego, to chociaż przybywają do
tego kraju na podstawie kontra-

6) ktu i przyrzeczenia pracy, będą
jednak wpuszczeni, a mianowi.
cie: zawodowi aktorzy, artyści,
uczeni, śpiewacy, pielęgnarki,
księża, profesorzy uniwersytetu
i t d.
 

THOMPSONVILLE, CONN.

Niniejszem zawiadamia się wszyst»
kich członków tow. Przyjaciół Szko.
ły, ik posiedzenie w ważnej sprawie
odbędzie się dnia 20go stycznia 1924
roku, na sali Domu Narodowego Wa.
wel. Początek .posiedzenia o godzinie
Tej wieczór, ;
Wszyscy .interesujący -członkowie

oraz i ojcowie, którzy posyłają swe
dzieci na naukę języka polskiego,
proszeni są, ażeby się stawili, jak
jeden nm to posiedzenie, -ponieważ
będą obmawiane sprawy bardzo wa-
ine.

Komitet. szkolny,

 

Jak widać Jack Dempecy wcale nieżle się basłj w

 

mi Beach,
Fa. - Ostatnio spędza on dnie całe w towarzystwie Wandy
Ellwood z Kansas City i Genowefy Lulios z Brooklyne,

A  

Koy.  

Brooklyn i okolica

 

Maskarada i Bal tow. śpiewu

„Lutnia"

W sobotę, 19 stycznia r. b. Tow
$plewu "Lutnia" urządza wielką
Maskaradg i bal w Domu Nut?-

dowym, 161 Driggs Ave,, gdzie

przy dźwiękach wspaniałej glue
stry prof. J. Mrozu, będzie można
ubawić się znakomicie.
Maski będą miały sposobność

starać się o zdobycie nagród, x-uo.
rych będzie kilka, a za najpięk-
niejsze oraz najoryginalniejsze ko
stjumy będą nagrodzeni w go-
tówce ,za pojedyńczę żeńskie, mę-
skle, oraz grupowe. Więc jest kil-
ka dni czasu, aby każdy intere»
sowany pomyślał coś względem
jakiegoś stroju, aby zdobyć na-
grodę. .
Zatem spodziewamy się, że Sz.

Polonia zaszezyci nas swoją obec-
nością i gremjalnie przybędzie w
sobotę ,I9go stycznia o godz. Be)
więczorem do sali Domu Naro-
dowego na Driggs Ave. o
czo nie omieszkamy ubawić wszy
stkich ogólnie.
Polecamy się łaskawej pamięci

KOMITET,

Przerwa w ruchu kolejo-

wym

W pobliżu stacji kolei podziem
nej przy Franklin ulicy, został
przerwany ruch kolejowy na prze
ciąg kikunastu minut lw-
ną było zapalenie się izolacji na

przewodnikach elektrycznych do-

prowadzajgeych energie do pocią-

gu z trzeciej szyfy. Ponieważ zda

rzenie to miało miejsce między

godz. 7 a Bmą rano, my; osób

spieszących do zajęć mówił:.) się

z tego powodu. Dzięki pospiesz

nej akcji robotników kolejowych

ruch pociągów został wznowiony

po 17 minutach.
 

Imigranci z Niemiec
 

Kwota polska wyczerpana. Za

to Niemcy mają gody nielada. Na

pokładzie okrętu "Muenchen" na.
leżącego do North German Lloyd
przybyło 1077 imigrantów. Wo-
bla: tego Ellis Island jest przepeł-
nione i inni pasażerowie, którzy
również przybyli z Europy, mu-
szą oczekiwać swej kolejki, nim
zostaną wpuszczeni na wspomnia
ną wyspę, a stamiąd do Ameryki,
  

Skutki nieuwagi
 

Gdy Stefan Hosil, lat 17, zam.
pn. 20 West Filmore Ave. Coro-
na jechał rowerem, wpadł na nie

go samochód ciężarowy. Szofer,
sprawca wypadku zdołał zbiedz.
Skutki mieuważnej jazdy Hasila

były tak fatalne, że zmarł w szpi

talu Flushing z ran otrzyma

nych, Wypadek miał miejsce

na narożniku ulic Polk Ave, i

43ej ulicy, '

$200 za ujęcie podpalacza

Urząd policyjny w Newlett, L.

I., ofiarował 8200 nagrody temu,

kto przyczyni się do aresztowa-

nia podpalacza, czy też podpala-

czy, którzy są postrachem śród

 

chód w Domu Narodowym, na

Driggs Ave., dla uczczenia pamię-

ci 'skrytobójczo zamordowanego

prezydenta, wysłał zebrane na ob

chodzie $37.00 do komitetu, zbie-

rającego fundusz na pomnik w

Warszawie,

Pieniądze wysłał ob, F. Nidz

gorski za pośrednictwem ageneji

Belweder, przekazem nr. 379, do

głównego komitetu w Warszawie,

Aleje Jerozolimskie, 27. ,

 

+ Zobaczymy

Jak nam już wiadomo Pal. Strone
nictwo Ladowe. ,Wyawolanie" urgge
dia ZABAWE LUDOWA4 w privy
niedsialy, dnia 20-70 rtycrnia 1984 r.
w sali PULASKI, 66 North T-ma
ulien w Brooklynie, początek o go-
dzinie bej po południu. Ciekawość
mas ogarnia, gdzie się też pomiesz=

te rzeszę ludowców - wszyscy
) i iah sympatycy, którzy sig

wybierają na tą zabawę ludową.
Nie też dziwnego, bo ludowcom ra

Willemaburgu blogoctawi od “ng
początku sam &w. Mikota) cudo-tw
ce, a Jakte.,

i

Do członkiń i :zhnkśw.
Samopomocy 4

+
Zawiędamiam członkinie 1 egłorie

ków, 1 posiedzenie wyborcza odbędzi@
się w PONIEDZIALEK, dnia 28-go
stycznia br. w sall DOMU NARODO«
WEĘGO POLSKIEGO, 1988 S,
Marks Place, New York, o godzinię
Bej wieczorem.
Upraszem o fak najliczniejsze przy

bycie na posiedzenie.
Za Tow. SAMOPOHOG POLSKA

Władysław Twardowski, sekty
162 Equt 28rd Street, N. Xs

menses i

 

Do Wyzwoleńców w okręgu
nowojorskim ;

Prostę wszystkich prezesów, sekre«
tarzy 1 posierególnych członków -
jakotet i sympatyków o przybycie na
zebranie w dnlu 20go stycznia, w nie-
dzielę, punktualnie o godzinie 11ej
przed południem w Domu Narodo-
wym, 19-23 Sts Marks Place (8 ul.)
w New Yorku.
W połowie miesiąca lutego przy-

jeżdia do Ameryki senator Woźnicki
-- przeto musimy obmyśleć środki
przyjęcia godnego i zasłużonego -
broścyludu.
Wzywam Was kochani bracie -

stawcio się jak jeden mak - bo tylko
w jedności siła.

Z bratniem pozdrowieniem
Stanisław Rosen,
prezes V-go okręgu.

k 6 +
Proszą o zwrot Kwiłarjuszy Pol.

sklego Czerwonego Krzyża, w piątek,
dnia IBgo stycznia o godzinie Bej
wieczór w Domu Naroodwym. Mime
kilkakrotnego wezwania znajduje się
jeszcze około 50 kwitarjuszy u kolek»
torów, co utrudnia rewisję książek
finansowych, fakoteż ogłoszenie na-
zwiak ofiarodawców,

Z powstaniem
Stanisłow Rosen, sekr. tim.
 

Do akcjonarjuszy korporacji
White Eagle Retail

Store, Inc. „(8

Dyrektorjat korporacji Whita
Eagle Retail Store Inc., zwołuje
roczne posiedzenie akcjonarjuszy,
na środę, 30go, stycznia, 1924 r.
punktualnie o $ej wieczór, w sa-

 

 

  

wiekowego dot

|

1 Narodowego,

-

261-7Km g w miastecz Driggs Ave., Brooklyn. P
W ostatnich tygodniach spali- Zn. Dyłektorjat

-
>

:Jo sig z niewiadomej przyczyny Ed. Brachocki, prezes, /|dziewięć domów. Aczkolwiek na-

|_

Stam. Bielski, sekr. "groda jest kuszącą, jednak nikt z rei
d podpal I SCY KARZElo tej pory lacza nie wydał. PO ‘LE < |

120. ;
tę a kczt a P Tel. Greenpoint 718, z

loskonalg
.operetke:
-„Jagusia

Płacze, Śmieje się Jaś",  odegraną R 1301338555?”niedawno przez kółko amatorów Igo
Oddziału Zw. Mł. Pol.?

Prawda, (le to było śmiechu -
jak doskonale była grana - jak pig-
kne i doskonale wykonane były śple-
wy - jak dzielnie prowadził orkde-
strę J. Mróz Wszyscy się bawili o-
choczp, wszyscy odnieśli pełne sado-
wolenie!

Teraz, to samo kólko amatorów, ra-
siłone tak doskonałemi siłami, jak:
panowie A. Korczyński (najlepszy te-
nor w Brooklynie) p. K, Bieńkowski

  

i K. Śliwiński, (któż nie zna tych
amatorów), pracują nad wystawie»
niem doskonałej krotochwili: „STA-
RY PIECHUR i SYN JEGO HU-
ZAR" w trzech odsłonach, z nadzwy:
czej pięknemi śpiewami. Śpiewają
pani F. Masurkdewiez, M, Mróz, W
Hawrylak, oraz panowie A. Kor.
ezyński, K. Bieńkowski, J. Lewando-
wski, oraz doskonały chór mieszany
złotony z członków tow, śpiewa
„Symfonii", „Drwonu Zygmonta" i
„Lutni", oraz pełnemi werwy tań»
cami!

Będzie
rodowym!

Będzie nowa uciecha!
kiedy?A y

W NIEDZIELĘ, DNIA 3-00 LU.
ECO, B. R. , 40%

nowa biesiada w Domu Na-1

Na pomnik dla śp. Gabrjela
arutowicza
 

Komitet w Greenpoint, który u-
rządził dnia 21 grudnia r. u. ob.

  
South 505

Bt. M. Lewandowski, M. D.
SpecJalieta-Chirurg

K tetra ttebrineo trano, 1 do „ 6408
W niedzieie 1 Avista ot % au°lv'nnm

767 Fourth Ave., BROOKLYN, N. v.
Bllako Hird Street »
 

 

Telephone, 499 South

Dr. A. W. RUSIN
Chere Keblece 1 Ghie

Sk R.v,

unz

W ntedkieię tylko na zamówienie
 
---

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa Biura w Groskiynie

 

blisko Nassau St.. blisko Berry St.

04 i do 2 popołua. l 16 rano
04 6 do 3 wieczór |Od #do Pwieceśr

Telephone, Greenpoint 3135, 2608

  

  

 

„sieton, Oreenpotnt 2712

Dr. Marion R. Siudziński
opmorisows.

1.40 z ponotudniu i € do $ wiecsón,
WS iep" 4 1£ to,t pienie

17% Metropolitan Avenue
Dem Bedłord Avo. i Berry 81,

sROOKLYN, w. V * 
  

   



6 STRONICA

Wincenty

Piodne nubItois   lew
  

manna] t
panic tora kiego
mle, toThar:

'p. Wincentego W tona
Wincentego Wiito-a poznałem

dawno, prawie od chwili, gdy
zaczął jako niemowle polityczne
stawiać pierwsze kroki. Od cza.
su do czasu przysyłał on do re-
dakcji "Przyjaciela Ludu" kore-
spondencje, które na niego
zwróciły uwagę  Stapińskiego.
Gdy zdaje mi się w roku 1903
rozpisano wybory do tarnow.
sklej rady powiatowej, Stapiń-
ski pojechał dopilnować agita-
cji. Wszystko było dobrze, tyl.
ko chłopi tarnowscy na żaden
sposób nie chcieli postawić kan-
dydatury Witosa na członka ra-
dy powiatowej. Mandat ten
Stapiński wprost dla niego u
chłopów wyżebrał. Nic dziwne.
go. (.hlopi nie mieli jakoś do
Witosa "przekonania", albo-
wiem ten drwal księcia Sangu-
szki raczej im na pastuszka w
glądał. -0 zewnętrzny swój
wygląd wcale nie dbał. -Gdy
PSL. wroku 1905 urządziło w
Krakowie-dla swoich agitatorów
kurs polityczny, nie zabrakło
tam Witosa. Młody adept sztu-
ki .politycznej przyjechał na
kurs. boso, w bluzie po jakimó
austro - węgierskim infanterzy-
ście i w kapeluszu przyozdobio-
nym w wiewiórczy ogon, Je-
stem pówny, że napomknienie
mu wówczas o czamarze, byłoby
kamieniem obrazy,

Przy wyborach sejmowych w
roku 1908 poszło już trochę le-
piej. (W roku 1907Witos agi-
tował wczasie wyborów do par.
lamentu za Michałem Olszew-
skim, uganiając po powiecie na
rowerze, zakupionym mu przez
Dubiela Gabriela, oczywiście z
funduszów partyjnych. Dał się
więc trochę chłopom poznać, to
też w rok później można już
było z kandydaturą jego do sej-
mu galicyjskiego wystąpić. W
sejmie pokazało się, że jest to
okaz nadzwyczaj ciekawy, Nikt
go nie lubiał, a w gronie po-
słów-włościan nie miał ani jed-
nego przyjaciela.

Czyto Krężel, czyto Styla, czy
nieboszczyk Bis wszyscy mu
niedowierzali, a niejeden z nich

ystępie szczerości określał
Witosa słowem „cygan". „kręt".
O ile wiem to nawet dziś w gro-
nie swoich posłów chłopów nie-
ma on ani jednego przyjaciela,
a jeśli się go trzymają, to jedy
nie dlatego, że związał ich inte-
resami, jak naprzykład Cielu-
cha w Spółce "Zrąb", Nawroc-
kiego czy Plusę wtej lub innej
organizacji ekonomicznej, a in-
ni za mandat poselski siedzą ci-
cho i robią, co im każe.

W sejmie galicyjskim długo
milczał, Dopiero razu pewnego
w czasie dyskusji budżetowej
wygłosił mowę o "bolączkach"
chłopskich. Mowa ta była niby
"Przekładaniec", "groch z
stą", bardzo jednak efektownie

  

 

 
zakończył ją Witos frazesami i

 

22Vitos
cya ami dostarczonemi mu
przez jednego ze wapélpracow-
nikon "Kurjera Lwowskiego",
zaczerpniętymi z utworów Kra-
sińskiego. _Nawiasem _dodać
muszę, że jak Bojko jest wswo-
im rodzaju erudytą, to Witos les
kturę swoją do gazet ograniczał
i w życiu swem ani jednej po-
ważniejszej książki nie przeczy-
tal.

 

W Krakowie na on czas wy-
chodził miesięcznik społeczno-
politycznyi literacki, redagowa-
ny przez śp. Wilhelma Feldma-
na, który pod pseudonimem
"Juniusa" umieszczał sylwetki
polityków_ polskich. -Zdarzyło
się, że na podstawie tej mowy
nakreślona została w "Krytyce"
sylwetka "naturalisty" z Bożej
łaski Witosa. Odtąd Witos stał
się popularnym w radykalnych
i socjalistycznych kołach inteli-
genckich. Nauczycielstwo ludo-
we, holdujace wówczas radyka-
Iizmowi politycznemu, zaprasza-
lo Witosa na swe zjazdy, sła-
wiąc jego cnoty polityczne, a
wymyślając Stapińskiemu. Sta-
piński widząc, żę stwarzają mu
konkurenta, niepokoił się o
przyszłość swoją. To jednak
trzeba mu przyznać, że nieje-
dnokrotnie, choć był związany
sojuszem z konserwatystami,
pragną! u sieble "rewolucji pa-
łacowej", aby pod jej wpływem
większe ustępstwa na stańczy-
kach wymusić.

 

Oczywiście zawsze wtych wy-
padkach oko jego padało na Wi-

tosa, którego prosił o wygło-
szenie ostrzejszego przemówi
nia w sejmie, które! miało b
groźnem "memento" dla konser-
watystów. Pokazało się jednak,
że Witos był bardzo radykalny...
ale na wiecu w Wierzchostawl-
cach, w sejmie jednak strzegł
się pilnie, aby mocniejszego sło-
wa prawdy konserwatystom nie
powiedzieć. -Obserwowalem go
na radach naczelnych stronnie-
twa. Ile razy była jakaś draźli-
wa kwestja, wywołująca roz-
bieżność zdań, a nawet ostrą
walkę, tyle razy nie można by-
ło wiedzieć, jakiego zdania jest
p. Witos. Przemówienie jego w
tym wypadku było stereotypo-
we: "Nie da się zaprzeczyć, że
p. prezes Stapiński ma rację, ale
z drugiej strony uwzględniwszy
to, co panowie z innego punktu
traktujący sprawę powiedzieli,
przyjąć się musi, że mają i oni
rację" Wszyscybyli pewni, że
Witos jest po ich stronie, a gdy
przychodziło do głosowania, p.
Witos popatrzył na zegarek i
podsunauszv się do sekretarza

jnego, zapowiedział mu, że
musi, bo akurat pociąg

wyjeżdza do Wierzchoslawic, a
on “lemme na ten wieczór mu-
si tam być na posiedzeniu... ra-
dy gminnej. W czasie afery z
Długoszem parę miesięcy
"strzygł i golił".

(Ciąg dalszy nastąpi.)

 

  

 

   

 

 

Philadelphia i okolica

P. UL.

Jedenasty z rzędu odczyt Polskiego
Uniwersytetu Ludowego odbędzie się
w niedzielę, dnia 20go stycznia o go-
dzinie bej po południu w Domu Pol.
skim, prey 211 Fairmount ave., od-
czyt wyglośi inż. A. Wilk, na temat

„Znaczenie węgla w przyrodzie,
przemyśle i polityce".

 

  

prezesi lub sekretarze na posie-
dzenie, w Niedz. 20 Stycz., br. na
salę Kasy Pośmiertnej św. Jana
Kantego, Almond róg Orthodox
ul.. na którem Komitet Hallerow
ski zda kompletne sprawozdanie
ze swej działalności, a po przyję
ciu takowego przez zebranych
przedstawicieli nastąpi" rozwini
cie Komitelu Ilallcrousklego i

 

NOWY SWIAT, CZWARTEK, 17 STYCZNIA

UNORMANA DAVISA, PRZYSZŁEGO ROZJEMCY

POMIĘDZY POLSKĄ I LITWA

(Ciąg daiezy 10 str. 1-93

 

mi i Równych z Równymi", To
było możliwem w przeszłości i
możliwemjest w teraźniej
To było knnlccznuściq w prze—«złu
ści gdy obanarody musiały wspól
emi siłami bronić się przeciw
Niemcom i moskalom. Te same
warunki dzisiaj logicznie prą ku
nowej unji. Załarg obecny jest
wynikiem psychozy powojennej i
nie jest wyrazem uczuć narodów,
lecz dziełem szowinistów. Kwe-
stja Kłajpedy powinna być roze
strzygnięta z punktu ekonomicz-
nego, bez względu na sentyment
Wszystkie narody ościennę za-

interesowane są pośrednio, atoli
Polska i Litwa zainteresowane są
gospodarczo bezpośrednio.

Jest więc nadzieja, że p. Davis,
jest fachowcem wsprawach

finansowych, znajdzie odpowied-
nie rozwiązanie.

Litwini
Pierwszy głos zabrał ksiądz, -

który oświadczył, iż jego ojczy›
ste miasto znajduje się pod "jarz-
mem Polski". Gwaltowny, jak roz
juszony byk, redaktor Laisve, ge-
stykulując żywo, krzyknął, jak.
by na wiecu: "My Wilna nie za-
pomniemy nigdy", Inny znów do-
wodził, że z Kłajpedą omawiana
ma być sprawa Wilna, "Proszę
pamiętać o tem, że w Kłajpedzie
nigdy Polaków nie było" -- po-
wiedział inny, a towarzysz śmie»
jąc we bardzo głośno i nieprzy-

zwoicie, dodał: "I nie będzie!

Jeden znów był więcej ugodowo

  

 

 

  

WASHINGTORN, 15 stycznia. -

Radykalni kongresmani w poro-

zumieniu z demokratami i 24 kon
gresmanami republikańskimi u

chwalili 208 głosami przeciw 177

głosom republikańskich, zmianę

dotychczasowych przepisów o-

brad w kongresie nieprzych

nych dla mniejszych stronnictw.

Najniekorzystniejszemdla mniej-

szych partyj w kongresie był prze

pis o potrzebie posiadania 158 gło

sów, aby obalić rekommdncjcko

 

 

raj o godzinie 5:45 rano dało się

odczuć ponowne trzęsienie ziemi

rajgwaltewniejsze od czasu ka-

tastrofy ubiegłego września wy-

wołujące panikę wśród miesz.

kańców miasta Tokio, którzy

niespodziewanie zostali wyrzuce-

ni ze swoich łóżek, Trzęsienie

ziemi trwało tylko jedną minu-

tę, ale wstrząsło całem miastem

przerywając przewodniki elek-

tryczne powodując ciemność, co

jeszcze bardziej spotegowalo

panikę. Tymczasowe budynki

wzniesione po katastrofie opar.

ly się katastrofie, ale mury wie-

lu budujących się domów zosta-

ły -zwalone. Komunikacja

tramwajowa została sparaliżo-

wana. Sieć telefoniczna i tele-

graficzna przerwana. Oblicze.

nia ofiar wykazały 100 zabitych

i kilkaset rannych. Rząd zebrał

 

Wstęp wolny dla wszystkich!
W. Tyl, k ik

FRANKFORD
Ponieważ sekretarz obchodu ku

uczczeniu -rocznicy zamordowaniu

 

pierwszego prezydenta Gabrjela
rutowicza, urządzonego w hali Mar.
einfaka dnia 16go grudnia z r. nie
podał do grze wnwouhnin, przeto
poczuwam się do"obowiązku, podania
do publicznej wiadomości, że ofiary
zebrane na tym obchodzie w sumie
$60.00 atorownie do woli ofiaroduw»
ów, przesłałem do Polski na ręce
Józefa Piłsudskiego, czekiem kasjera
banku Oxford Trust No. 2958 w
cie poleconym Nr. 1828 -

Ku. Br. Krupski,

   

 

Ważne zawiadomienie

Z powodu krótkiego czasu i dla

oszczędzenia kosztów poszczegól-

nych zaproszeń, zarządy komite-

tów: Przyjęcia jen. J, Hallera o-

raz Komitetu Kościuszkowskiego

wzywają i proszą wszystkie To-

warzytwa świeckie i kościelne,

komitety i kluby bez różnicy za

patrywan politycznych, by wy-

slaly po 2-ch delegatów, a jeżeli

czas nie pozwoli na wybór tako-

wych, ta aby przybyli reprezen-

tanci [13%
[::,

 

ko
mitem dla przeprowadzenia nie

tylko akcji funduszu „Kościusz-

kowskiego" ale i rozmaitych bie-

żących spraw _społeczno-narbdo-
wych".

Za Komitet Prasy:

Z Komitetu Przyjęcia jen, J.

Hallera,

Stanisław J. Kapa

Bogdan J. Łukomski

Z Komitetu -Kościuszkowskie.

go

A. W. Serbeński

B. Urbanowski.

(Uprasza się o przedruk w in-

nych pismach)

BAZAR

Parafia św. Walentego na

Frankfordzie urządza bezar na

sali Marciniaka w dniach 14, 15,

16, 21, 22 i 23 lutego. Dochód

przeznaczony na spłatę długów

parafji .

się nat na naradę, by

©bmyślić środki ratunkowe dla

ofiar nowej żywiołowej kata-

strofy.

ANGLIA UZNAJE NOWY

RZĄD VĘNIZELOSA

ATENY, 16 stycznia. - Anglja
uznała rząd grecki premiera" Weni-
zeloa, po dwóch latach zwłoki z po-
wodu powrotu na tron grecki, byłego
króla Konstantyna, następnie jego
detronizacji i rewolucji wojskowej w
jesieni 1982 roku, po której doszedł
do władzy rząd rewolucyjny pułk.
Plastirasa. Premier Wenizelos z tej
okazji otrzymał liczne gratul
między innemi od rządu serbskłego i
nim w

 

 

 

   

4,000 żydówrosyjskich

w drodzedoSt. Zj.

BLKARESZT15 stycznia. - „Ro-

 

usposobionyi przyznał pewne pra

wa kupcom polskim, lecz "do o-

statniej kropli krwi bronić będzie

my Kłajpedy przed rządem pol-
kim."

Przemówienie .przedstawiciela

"Nowego Świata"

Z kolei głos zabrał redaktor

Yolles, który podkreśli fakt, że

na podstawie traktatu wersalskie.

go Niemcy odstąpiły swoje pra-

wa do Kłajpedy na rzecz państw

aljanckich. One więc mają prze-

dewszystkiem prawo rozporządza

nia tym portem,. Współwłaściciel-

ką jest i Ameryka, która w tej

chwili i z tego właśnie tytułu głoś

zabiera.

"Wimieniu kilkudziesięciu ty-

sięcy Polaków, których tu repre-

zentuję niechaj mi wolno będzie

szczerze i otwarcie powiedzieć, że

mamy największe zaufanie do du

cha amerykańskiego, do wielkie-

go poczucia i pojęcia o spraw

dliwości, która jest podstawą wiel

kości Ameryki, Jadąc tam, jesteś

zastępcą ducha Ameryki, tych sa-

mych ideałów, które położyły

kres wojnie światowej i położą

kres waśniom między Polską a

Litwą. Życzę Panu powodzenia i

pewien jestem, że wyrok wyda-

ny przez pana będzie sprawiedli-

wy, zaś sprawiedliwość jest naj-

trwalszą podstawą pokoju."

P. Davis serdecznie podzielam

wał za słowa uznania i zachęty i

przerwał oficjalnie konferencję,

  

 

   

  

 

 

Lull C
TOKIO, 16 stycznia. - Wezo-

by z każdym z nas z osobna po-

mówić.

ZWYCIĘSTWO RADYKAŁÓW W KONCRESE

STANÓW :ZJEDNOCZONYCH -

Uzyskuja reformę dotychczasowych przepisów obrad parla-

mentarnych - Demokracii 24 republikanów

w liczbie 208 głosują za reformą

 

mitetu z łona kongresu zabrania«

jące uchwaldhia poprawek do po-

leconych przez komitet projektów

taryfy celnej i projektów podat-

kowych,

Z demokratami i radykalnymi

republikanami, głosowało 24 re-

gularnych republikanów, szcze»

gólnie ze stanów zachodnich, Ze

stanu NewYork za obaleniem do-

tychczasowych przepisów  głoso-

wali kongresmani Fishi La Guar-

dia.

PONOWNE TRZĘSIENIE ZIEMI W JAPONII

SIĘGA ROZMIARÓW KATASTROFY

100 osób zabitych, kilkaset rannych, komunikacja została

sparaliżowana

 

Powstanie Indjan w Ekwa-

dorze

GUAQULL, 16 stycznia. - Pięć ty»
sigcy Indjah pod wodzą Fraile Gra-
nja, naczelnika szczepu napadło na
miasto San Felipe Pupili, zamordo-
fana przywódcę partji liberalnej Loui

n Rivadenciza, który za czasu swe-

(THURSDAY, JANUARY 17) 1924

MARSZRUTA _ |- Realności do Sprzedania: -
(Real Estate for Sale)

 

RealnościdoSprzedgnia:

 Jerzego Iwanowskiego

byłego ministra przemysłu
i handlu

CLEVELAND, OHIO, Piątek,
18-go Styezni

  

BUFFALO, N. Y., Niedziela,
20-50 Stycznia.

ROCHESTER, N. Y., Wtorek,
22-z0 Stycznia,

PHILADELPHIA, PA., Czwar.
tek, 24-go Styernia.

NEWARK, N. J., Piątek, 25-go
Stycznia,

BOSTON, MASS, Niedziela,
27-g0 Stycznia,

NEW YORK, N. Y., środa
30-go Stycznia,

YONKERSN. Y.

\\ niedzielę, dnia 20go
nia} 1924 roku na sali Klubu Ko-
ściuszki, 46 Orchard St, w Yon-
kers, o godzinie 4ej po poludniu,

 

POLSKO-AMERYKANSKA SPÓŁKA REALNOŚCIOWA

przedtem GAWLINSKI & CO.

5 poko! 1 wanna dla rodziny
2,585, cena 320,00, gotówki 35,000.

dwa sztory na Madison Ave.,
$3.120, cena $21,000, gotówki

  

poleca następująco tanie domy:

W NEW YoRKU:

8 fam, murowany w dobrym stanie,

 

re
wedlo umowy

drtny, w dogodi

, rent

10 fam, murowany , 5 poko! dla ro-
nem położeniu, rent

$3,038, cons $20,000, gotówki wedle
umow

tamemty po 7 p
10 fam. murowany. ulepszenia, aper-

okol, rent. $4,200,
cena $23,000, gotówki wedle umo:
wy.

14 fam. I dwa sztory w ruchliwe} sok.
e}, rent $4,893, conn $80,000, go-
tówkt $7,000.

POLSKO - AMERYKANSKA

przedtem GAWLINSKI & CO.

w ,
11 Diamond Street
Przy drięgs Avenuo

W NEW YORKU:
426 East 16th. Street

przy First Avenue

W BROOKLYNIE:

3 fam, drowniany, 15 pokol, rent
3820, cena $7,200, gotówki $1,800.

3 fam, oraz sztor z pokojami miesz.
kalnemi, w dobrym stanie, rent
$1,320, cons $9,000. mała wpłata.

8 fam. drowniany, elektryka, rent
prawie 3200, cons $14,000, gotów.
kt. 3500.

6 flm murownny, 4 pokol 1 wanna
rent $2,156, cena

314250«:me $4,000.

W JAMAICA, CORONA, ASTORIA

1 innych miejscowościach pore mige
stem posiadamy także wielki wybór
domów,

i

w NEW YoRKU: 1
204 East 87th Street
Napracclwko Konsulatu.

SPOLKA REALNOSCIOWA

 ks. W. Trzepierczyński z Brook

lyna wygłosi odczyt na temat:-

 

  

"Co to jest Kościół Narodowy? Praca dla Mężczyzn ealności do Sprzedania 1“Mn; mlm (Zfetp Wanted: Mole) (Real Estate for Sale)
pragnących wiedzy

Ś i„EST„STR|-- LINK & BRACHOCKIKOMITET, Placing wyaokle kombowe.
 

BRIDGEPORT, CONN.

H. POPPER & SON
Fabrykanc Medalow | Odznaków

131 West 14th Street
 Znani od 63 lut polskim towarzystwom,
 

(M1 dremniany dom po 4pokok
Ko. Poe Iew bardzo dob

Tay if zieRA SW hoi
13 pokojoścy dom 1 wanta, t bardes do:w
brits polofenip. 19000; woretr
mun 196 prędko spreedans *

 

 

Bat PĄCZKOWY FOTREERA maicrm do ry zew
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LINKE & BRACHOCKI |
i 33.513”PE Biuro Realnościowe

-

/
„diNSzleatsa-> m-ai
ky pi fee 6 p. Hogatakicgo, Departmen . pstaruszkowie zarabiali tak się < k rodzaju,grzeją. Młodsi, w których figs K.Ważę.”W.&W'iłi'ł 1070 Manhattan Ave.nie zastygła jeszcze, niech idą w
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  rozgrzeją... Wszak najpięknii

sze chwile, to te, które przeba-

Mm) A u socjalistów zawsze

się wesoło i po polsku zabawić |(NTN
można.
Dlatego podujemv do publicz-

nej wiadomości, iż Tow. WOLNY

DUCH Z. S, P. urządza Bal Pącz-

kowy, w whole. 19go stycznia, o
godz. Bej wiecz, w Domu Ludo-
wym, 291 Bunnel ul.
Do tańedy przygrywać będzie do

borowa orktestra pp. Osika i Ma-
linowskiego.

Wstep 25¢. GoScie mile widzia-

ITET

i

 

Listy do odebrania:
Stanisław Dzierżek
Franciszek żebrowski

ycze

SALGSMAN
_na i
ow Jerse

  m
›lodnluwo

a
ożesz zarobić do

lot \r
«platy ratant! po-aonthiaalwimnls. dosiad:

nie wymagane.
y Hroadway Dave]

Corporation, '38 Park. Row
Hogatiilero, Department 11.

obra. eposobnofé
ment
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Interesy do sprzedania
(Business Opportunities)
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CANDY, Stationery, gr
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a eromdenia"RT:W. Syńczyński us
= nego, sklep 1 sześć

P. Benero Sth
St, róg WiltonJ, Strzeszyński

Odpowiedzi na ogłoszenia:
Mr.M. B,

OCHRANIA

MILJONY

LUDZI oD

ZAZIEBIER

 

Miliony ludzi na całym
świecie polegają na Hill's
Cascara. Bromide Quinine,
aby się ochronić od zazię-
bienia, grypy i podobnych
dolegliwości _zimowych.

czyni dla innych. Żądajcie
czerwonego pudełeczka z

Hill's uczyni i dla was to co ||gk
i
GROSERNIA a trum- pobofa«

\hhe

 

ano

 

T Store z powodu
Norman. Avenue,

im.

poot czynez 140,
zenia,

   

  

Innego intere
reanpnmL

CANDY Store z Indnem! pokojami, cena
159 Market Wt, Newark.

(o
DELHCATLSE‘! 1 lekdt Lunch z nowem

zentem, al4+ rersstsnle,.

 

oa thy
tee

run

Damskie Futra naSplatNajlepszewarantowane e! mod;y lats, main witetr.tygodniowe: rpiałcreoitASKA T c12 wm„H Stren, Pierwsze Pmu
Otwarte do 7:0 wiec
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go udziału w rządzie zniósł: przywie portretem i podpisem, Pana ml. rent 32%, nteren, cena iyi-
leje nadane ludności indyjskiej w cza Hilla. U wszystkich apte- ko sich. mo Fust Thar NC 25
sie walki o niepodległość Edwadoru. karzy - 30 centów, GAsoĘńierWAu-mi;mam-lae.M};
Na pomoc sterroryzowanej przez In- w. n uns commune done nutnmnhfli EHR Boor , nudjan ludności. pośpieszyły wojska :; nuno" MICK -pos hong, #96 mith st.Bayetds, oo 41m

- MEBLE, u i nl w sre po kratkę;wnlce wypędziły na ESLE jste strone,nleniamies:

lik ”no?“ iw ICuninte 1%
Orinda¢ możnAutomobile na licytacji pias,

Europejczycymordowani na
, ulicach Kalkuty

KALKUTA, 14 stycznia . -
Europejczycy w Indjach An-
gielskich z każdym dniem tra-
cą swoją dawną powagę w o-
czach tubylców.

Ostatnio bez żadnych powo-
dów na ulicy Kalkuty został za-
mordowany wybitny kupiec an-
gielski przez |członka kasty
Bhardalog, cieszący się dużemi
wpływami politycznemi wśród
ludności hinduskiej.
 

Zatarg Anglji z Afganistanem.

22 grudnia. -
Frelo Presse" donos! z Lond
Angielskie koła polityczne siedz,z
Aywem zaniepokojeniem wypadki w

Według wiadomości z

Neue

 

Wszystkie Wyroby 1 Modele
Storównie do  

  

 

  

  

detphia,
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a ¢ poke} do sprzedanie: można
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Pinon, 48 W. ith St. a
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Kabal emir Jako Jo-
dyny samodzielny wladca mahomotat
ski, został namówiony przez dorad.
ców bolszewickich, aby się dał obwo.
In6 kullfem wszystkich makometan,
ponieważ rząd angorski zdecydowa.
ny jest ograniczyć władzę 1 wpływy
kalifa konstantynopolitańskiego.
Ragd sowiecki spodziewa się, że w
emirze znajdzie na-

glisównose "Wake Wand wWIK E
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